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nieposkromiona bezczelność
„Rząd eroigrsicyj.w“ ' £<*aii£«cicn
Zalcypy 
sprzętu 
z demobilu 
amerykańskiego

WARSZAWA (PAP) — W ramach 
przyznanej _ Polsce pożyczki amerykań­
skiej zakupiono z (jlemobiiu amerykań­
skiego 8 statków desantowych, które zo 
stały przyholowane do Gdańska i Szcze­
cin as

Ponadto w drodze do Polski znaj­
dują się: transport kolejowy, składający 
się z 50 platform i jednego wagonu kry­
tego zo sprzętem samochodowym, eate­
ry trawlery i 3 łodzie.

| Do Zebrzydowic przybył transport, za­
wierający 50 węglarek i 7 wagonów 
krytych, przeznaczonych dla PKP oraz 
transport 40 samochodów warsztatowych

i 5 silników do Łodzi. Transport został 
przekazany do składnicy Centrali Zby-, 
tu Samochodów w Oświęcimiu.

UERL1N (PAP). W Bremie w amerykan 
skis) strefie okupacyjnej, powstał Związek 
CclaiipEczan, który utworzył „rząd emigra­
cyjny' z niejakim Rychterem na czele. 
Związek zamierza zwrócić się do ONZ z 
w n oskiem o przyznanie gdańszczanom au­
tonomii i praw „narodu wyzwolonego".

Związek przygotowuje ponadto pro­
test przeciwko „polskim rządom w Gdań­
sku

Zadaniem nowopowstałej organizacji 
jest szerzenie propagandy rewizjonistycznej 
i odwetowej wśród Niemców.

Oburzający raport 
generała Giny a

BERLIN. (PAP). — Dowodca amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niem- 
zerh generał Clay opublikował raport, w którym omawia całokształt niemiec­

kiego przemysłu i produkcji rolnej przed wojną i w latach powojennych.
Specjalny rozdział sprawozdania ze­

słał poświęcony trudnościom, związa­
nym z wyżywieniem Niemców- Za przy 
czynę takiej sytuacji gep. Clay uważa 
m. in. przyznanie Polsce ziem na wschód 
od Ochy i Nysy. Ziemie to łącznie z by­
łymi Prusami Wschodnimi mają stano­
wić — według słów raportu 28 proc. ca- 

■ lej powierzchni rolnej Niemiec.
Generał Clay doszukuje się powo­

dów niemieckiego kryzysu aprowizacyj- 
nego w przesunięciu polskiej granicy 
nad Odrę i Nysę. W opublikowanym 
sprawozdaniu nie wspomina on jednak­
że an, jednymi słowem o istotnych przy 
cartnacii, które jiowodują brak zVwnos-

Przyszłość Palestyny
NOWY JORK. (PAP). — Specjalna 

giupa badawcza, wyłoniona przez pod 
komisje do spraw podziału Palestyny, 
opracowała projekt następującej treści:

1) mandat palestyński ma wygasnąć 
z dniem ] maja i siły zbrojne mandata- 
riusza mają być wycofane z Palestyny 
w tym terminie.

2) Niezależne państwa arabskie i ży 
dowskie mają być powołane do życia w 
Palestynie z dniem 1 lipca lub też w in­
nym wcześniejszym terminie następują­
cym po 1 maja, jeżeli uzna to za wska- 
ne komisja ONZ, a Rada Bezpieczeństwa 
zatwierdzi ten wniosek jako pożądany i 
piaktyczny-

3) Generalne Zgromadzenie wyznaczy 
komisję składającą się z 3 — 5 człon­
ków, która będzie reprezentowała małe 
państwa (te, które wypowiadają się za 
podziałem)

4j Do funkcji komisji należeć będzie 
realizacja zarządzeń zaleconych przez 
Generally Zgromadzenia (szczegóły zosta 
na zdecydowane później z uwzględnie­
niem zaleceń specjalnej komisji ONZ do 
spraw Palestyny, propozycji radzieckich 
z dnia 3 listopada i wszelkich innych pio

pc’zycji, które mogą być «przedstawionej.
5) Komisja pomagać bcdzfe państwu 

sprawującemu mandat w wykonaniu 
jego funkcji- aż do wygaśnięcia man­
datu.

’ 6) Komisja będzie odpowiedzialna za 
administrację Palestyny w okresie przej 
serowym od chwili zakończenia manda­
tu do chwili utworzenia dwóch niezależ­
nych państw

7) Komisja sprawować będzie swe 
funkcje pod egidą i kontrolą Rady Bez­
pieczeństwa.

ci w strefach anglosaskich- Wielokrot­
nie zwracano ,uż uwagę przede wszy­
stkim na fakt, że wbrew powziętym 
przez wszystkie mocarstwa zobowiąza­
niom nie przeprowadzono dotychczas w 
strefach okupowanych zachodnich Nie­
miec. reformy rolnej, pozostawiając na­
dal nienaruszone majątki wielkoobszar- 
nicze. Reiorma rolna została przeprowa­
dzona jedynie w radzieckiej strefie oku­
pacyjnej.

Wiadomo również, że aparat admini 
stFRCyjny, zajmujący się rozdzielaniem 
żywnbści, pozostaje nadal w rękach hit­
lerowskich. Znanym powszechnie faktem 
ukrylym jednakże w .raporcie, jest sa- 
boląż niemieckiej produkcji rolnej, któ­
ry ma na celu wytworzenie kryzysu i 
chaosu żywnościowego oraz niedopusz­
czenie do .stabilizacji na rynku aprowi- 
zacyjnym.

Raport milczy także o gromadzeniu 
przez samych Niemców olbrzymich ilo­
ść produktów żywnościowych, co powo­
duje, że nijSdocierają one do ośrodków 
miejskich i przemysłowych, wywołując 
tam w konsekwencji nadmierny wzrost 
Cen. i niepohamowany rozwój handlu 
żywnością na czarnym rynku.

Raport generała Claya stwierdza, że. 
nie ma widoków, aby w najbliższych mie 
siąćaćh sytuacja na terenach potączo- 
stiet anglosaslłłch uległa polepszeniu.

Mm polskie
wywiezione
do fliem-ec 
muszą wrócić 
do kraju

BERLIN (PAP). Na terenie Niemiec 
prowadzone są już od dłuższego czasu po­
szukiwania dzieci polskich które bądź zo­
stały wraz z rodzicami wywiezione w giab 
Rzeszy, a po ich śmierci tam pozostali 
bądź też zostały porwane z Polski przez 
hitlerowców i wysłane do Niemiec w celu 
zgermanizowania Sprawą rewindykacji dzie 
ci polskich, przebywających głównie w 
Niemczech zachodnich, zajmuje się pełno­
mocnik rządu polskiego, jednakowoż akcja 
jego napotyKa na znaczne trudności ze 
względu na brak kompletnych list, iak rów 
n fz z uwagi na utrudnienia, stawiam' 
przez miejscowe władze niemieckie w prze­
prowadzaniu dochodzeń, mających na celu 
ustalenie (polskości dziecka. W posiadaniu 
władz polskich znajduje się wiele dokumen 
tów hitlerowskich, z których wynika, żg 
akcia germanizacji dzieci polskich bela pro 
wadzona z iście niemiecka ścisłością i pla­
nowością że norywaiąc* dzieci o specjalnym 
typie, Niemcy dążyli do wypełnienia wda 
snych strat biologicznych, wywołanych 
przez wojnę. O tein, jak wielka wagę przy 
kladali Niemcy do tei akcji, świadczy fakt. 
że instrukcje w tej sprawie podpisywane 
były przez Himmler*.

Kobiety radzieckie w Gdańsku
Dnia li bm. m jjodziiuult rannych pi/\0) la do Gdańska 

dcioftacia lobie! rad/iec I ich. Ma ilv ittrii gości miSAVch powita­
ła przedstawicielka -SOI.K oh. Baryłkowa, wręczaja<‘ iia wiązan­
kę bialoczerwonyoh kwiatów. *

W Gdańsku kobiety radzieckie po­
dejmowane były śniadaniem przez SO

Przywódcy partii hmunist'wUSÄ 
in prozy tffcfii* Truitiaüä

NOWY JORK. (PAP) — W związki) 
z oświadczeniem byłego wiceministra 
sprawiedliwości Rogge, że ministerstwo 
sprawiedliwości przygotowuje masowe 
aresztowania działaczy »ostępowych, by 
stworzyć atmosferę histerii w przeddzień 
otwarcia sesji Kongresu, poświęconej 
rozpatrzeniu planu Marshalla,' przewodni 
czący rady narodowej amerykańskie] 
partii komunistycznej Foster i sekretarz 
generalny tej partii Dennis wysitli pis­
mu do przydenta Trumana. W piśmie 
tym zadają oni rozwiązania nowojorskie

go sądu przysięgłych oraz dymisji m,ni- 
stra srpawiedliwości Clmka woher VI- 
jawnienia „spisku" zmierzającego Tło 
niesztowania działaczy postępowych-

Katastrofa superfoilecy 
w Oklahoma

NOWY JÖRK (PAP) Według irieofic- 
mir.ych danych, w katastrofie, która miała 
miejsce na lotnisi u w pobliżu Oklahomo 
zabitych zostało 3 członków itłbgi super- 
fortecy, kilka zaś odniosltt rłflf N; lotni­
sku uległy zniszczeniu co najnm.ci 3 (sa­
moloty typu TIumdcrholt i iedn.i superfor- 
teęn.

Przyszli
człr nStTwie
ONZ

NOWY JORK (Obsl. wl.) Na ponie­
działkowe m posiedzeniu komisja polityczna 
ONZ rozpatrywała podania kilku państw o 
pszyięeie w poczet członków ONZ.

Komisja polityczna Wyraziła zgodę na 
dopuszczeni do ONZ, Irland" Portugalii 
i, 1 ran.,jordenii. Wiochy zostały przyjęte 
do glosami przeciw 8. Taka sama większoś­
cią zaaprobowano knnuvdrturę 1 nlandii. 
Podanie Austrii przeszło 43 glosami prze- 
o*w <8.

Amnestia
2 której wikf nie skorzystał

ATENY (Obsl. wl.) 13 iistopaua upk 
"a termin ogłoszonej przez rząd grecki 
amnestii dla partyzantów

Ponieważ — iak wiadomo — nikt nie 
skorzystał z lej amnestii. Tsaldans zapo­
wiedział w parlamencie podjęcie nowel ge­
neralnej ofensywy przeciw oddziałom ar­

mii demokratycznej. W ofensywie weźmie 
udział 2U.OOfl członków sformułowanej nie­
dawno t. zw. gwardii narodowej.

Tsildaris podziękował W. Brytanii i Sla 
nom Zjednoczonym za pomoc, okazaną w 
walce z greckim ruchem wolnościowym.

LK. Skromne przyjęcie dziewczęta ZWM 
urozmaiciły śpiewem. Następnie dele­
gacja udała się na cmentarz żołnierzy 
radzieckich w Gdańsku, gdzie złożono 
kwiaty o barwach czerwonych i bialo- 
czepwouych. Tu przedstawicielka kobiet 
polskich w serdecznych słowach zobo­
wiązała się opiekować grobami poleg­
łych żołnierzy radzieckich. Z kolei de­
legacja, wspólnie z przedstawicielkami 
Ligii Kobiet, udała się do Nowego Por- 
iu. W kapitanacie i.pt. Zalewski obja­
śnił gościom plą#i portu po czym udano 
się na przejażdżkę matorówką po por­
cie. Następnie delegacja pojechała do 
Gdyni. W Orłowie gości powitali prezy­
dent m. Gdyni Zakrzewski i .wiceprezy­
dent Stolarek, przedstawicielkiN^S, PPR 
oraz» Ligi Kobiet wręczyły wiązanki 
kwiatów, w Gdyni proz. Zakrzewski po­
dejmował przedstawicielki ZSRR obia­
dem, po czym odbył się wiec w Gdań­
sku.

Delegacji radzieckiej towarzyszą 
przedstawicielki Z. Gl, Ligi Kobiet: Izol­
da Kowalska, Wisla Morawska i Aszke- 
nazowa.

Członkinie delegacji są już porząd­
nie zmęczone fpodróżują po PolsCt dru­
gi tydzień), mimo to żywo interesują 
się prze jawami życin na Wybrzeżu, chę- 
inie też dzielą się swymi wrażeniami. 
Szczególnie serdecznie wspominają przy 
lęcie w Łodzi, gdzie robcrtoice łódzkie 
niezwykle gościnnie podejmowały Swe 
sioslrzyce z ZSRR. Specjalnie dobrze 
wśród robotni, łódzkich czulą się 24-le- 
tnia Marusia Wolkowa, słynna jut w 
całym Zwo Radzieckim robotuica-rekor- 
dzfstka.

Zofia Gilewskaja milo wspomina 
.przyjęcie przez inteligencję krakowska.

Kobiety radzieck'e miały okazję 
zetknąć się w Krakowie z kobietami, ie 
prezentującymi świat nauki, literatury 
i sztuki. Zofia Gilewska jest przedsta­
wicielką Zarządu Antyfaszystowskiej Li­
gi Kobiet .skupiającej w swych szere­
gach 35 milionów kobiet. Jako dzienni­
karka żywo interesuje się życiem na­
sty ch kobiet, opowiadając o kobietach 
swego kraju. Mówi o wielkim entuzjaż 
mie kobiet ladzteckich do pracy „Mu­

simy jak najlepiej wykonać plan pię­
cioletni, dlatego tez wspólnie z mężczyz 
nami stanęłyśmy' do warsztatów pracy.

Spokojna, poważna Kropaczowa, za 
zasługi mi polu nauki otrzymała tytuł 
nauczycielki ludowej. Za udział w obro 
nie Leningradu została odznaczona or­
derem Czerwonej Gwiazdy. Jest poslorn 
na sejm.

O zainteresowaniach kobiety radziec 
kiej prasą opowiada red. Arałowier, za­
stępca redaktora „Kobiety radzieckie'" 
Pismo to, docierające zresztą do Polski, 
test iGdnym z trzech wielkich czasopism 
(„Chłopka", Robotnica '), czytanych z 
zainteresowaniem przez ogól kobiet ra­
dzieckich. Podobnie jak pisma kobiece 
duż'i A powodzeniem ciesz!) się czasopi­
sma -dziecięce: „Pionier", „Technika Mio 
dzieży" i in. „W naszym państwie, mi­
mo wydawania wielkie, ilości książek 
dia dzifeci* i młodzieży ciągle silrree od­
czuwamy głód książek" — mówi red 
Aralowiec.

Delegację prowadzi członek Antyfa­
szystowskiej Ligi Kobiet i lektor Uniwor 
sytetu Ifjn'ngradzkie.go znana działacz­
ka — Itotopowa. Wśród delegacji ra­
dzieckiej milo odznacza się sylwetka 
Niny Jeremiewy. Ta sympatyczna, mło­
da blondynka jest dziś inżynierem i wyż 
szym urzędnikiem telekomunikacji, D6‘ 
sLanowiska swego doszła własną usilną 
pracą.

Członkinie delegacji nie są wyjątko­
wymi kobiet i mi, zajmującymi poważne 
stanowiska w państwie. Wielką popular­
nością cieszy się np. wiceprezydent Mo* 
skwy Sariczewa, wicedyrektorem me­
tro moskiewskiego jest również kobie­
ta. W ZgRR pracuje 100 tys. kobiet le­
karek, 70 proc. pedagogów to kobiety. 
Łjy naszej dążności do usamocizieinie- 
nie.nia się" — mówi Zoffa Gilowska — 
„pomogli nam ba*lz| ‘mężczyźni, pomógł 
nam rząd". ( )

r ką£cn*e Ib pkoItK
Wygłoszone w czasie obecr.ei, 

budżetowe) r-esj; Sejmu expose jr„ 
niiera Cyra ńdewzawierało nii.j 
ii/y. inn\ mi ważkie osvAadczenie, że 
polska polityk« zagraniczna od chwili 
odzyskani) r>eaodioytoćc j jest nie­
zmienna w swo'ch założęniąch, wol- 
r-.'i cci wahr.ś konim V-uvsInycb, n .i- 
i'< na ceiu utrwalenie beapiecłoó- 
stwad suwerenności kraju.

W ramach ONZ P u W .; występu 
je jako zwolenniczka powszechnego, 
efektywnego rozbrojenia, wycofa­
nia obcych wojsk z Grecji. Indonezji 
i Palestyny. Polska była inicjatorem 
akcji, mającej na celu przywrócenie 
wolności lecłowi Hiszpanii.

Naczelnym postulatem polskim 
jest niedopuszczenie do odbudowy 
pokonanych Niemiec- Dużym niebez­
pieczeństwem dla krajów sąsiadują­
cych z Niemcami stanie się odbudo­
wa ich gospodarki podporządkowa­
nej wielkiemu kapitelowi.

Program stawiający na pierwszym 
planie nie odbudowę krajów znisz­
czonych, ale odbudowę gospodarczą 
Niemiec, stanowi zagrożenie euro­
pejskiego pokoju I dlatego Polska 
ze względu na własne, bezpośrednie 
interesy, jak również kierując się po­
czuciem solidarności europejskiej, 
nie wzięła- udziału w paryskiej kon 
ferencji 16 panslw. Dalszy przebieg 
wydarzeń wykazał, że stanowisko to 
było aż nadto usprawiedliwione.

Nie znaczy to jednak wcale, aby 
kraj nasz rie pragnął brać udziału 
w konstruktywnej pracy nad odbudo 
wą Europy wysiłkiem zamieszkują- 
cych ją naiodów, oraz przy pomocy 
amerykańskiej, .opartej ra zdrowych 
zajadach. f. zn. bez naruszania su­
werenności gospodarczej poszczegól­
nych krajów, bez ingerencji politycz 
nej w ich sprawy wewnętrzne- Wy­
sunięcie Niemiec jako dźwigni odbu 
dowy Europy oznacza podział jej na 
wronie obozy. Pogląd len podzielają 
wszystkie rarody, które odczuły na 
wtasnej skarżę skutki odbudowy po- 
ięgi niemieckiej, a przede wszystkim 
kraje słowiańskie.

Zawarte przez Polskę porozumie­
nia i sojusze z tymi kiajami są in­
strumentami prawdziwego pokoju- 
Dotychczas podpisane pakty ze 
Związkiem Radzieckim. Czecbosło- 
Wcicjąfi Jugosławią ma uzupełnić od­
powiednie porozumienie z Francją. 
Zawarcie takiego układu leży w inte­
resie obu krajów i powitane będzie 
pi zez Polskę r. prawdziwą radością.

Premier zakończ,! część swego 
pizemówienia, poświęconą naszej po 
lityce zagranicznej mocnym stwier­
dzeniem, ze służy ona obronie naj­
bardziej żywotnych interesów Rze­
czypospolitej. Na czoło ich wysuwa 
się utrwalenie naszej obecnej grani­
cy zachodniej- Wysiłki podżegaczy 
wojennych zostaną daremne. Wysił­
kom lym, pragnąca służyć zdecydo­
wanie sprawie pokoju Polska nrze- 
ciwslawh się z całą stanowczością.

Przemówienie premiera nie tyl­
ko dało nam pojęcie o diiżym wykła­
dzie wniesionym przez Polskę w dzie 
!o budowy pokoju. Było ono również 
wyrazem naszego głębokiego prze­
konania, że pokój ten jest możliwy i 
koniecz)vy«jWyrazem tej naszej wdary 
iv pokój, była druga c/.-jfź expose, 
poświęcona głównie wy ifłkom Rzą­
du i świata pracy w Polsce nnd od- 
biuową naszego życia/ jospotlarcze- 
o. wysiłkom, mimo wszell ich alarmów 
wopennych, |j[«|tążr>iejer.- [o z rojtu na 
roi:, z miesiąca na mieś

r* r 
tó .i.

sfsazaiif
tei wsęziCiHćł

PR A GA (PAP). — Wyrokiem sądu w 
Bralysławie di Iranian Tiso. b piouiler 
rządu słów a'’ lego za okupacji niemiec­
kiej, skazany zosuił we wtorek na 30 
lat więzienid.

Tragiczne 
sMki zderzenia 
samochodu z pociągiem

TORUA' (PAP). - Pociąg osobowy z 
Sierpca, zdążający w kierunku stacji 
Toruń Mokre wpadł na przejeżdzie ko 
bejowym w Grębocinie w pow. toruń- 
sk m na samochód ciężarowy spółdzielni 
transportowej z Rypina, W samocho- 
dzie.znajdowali się kupcy rypińscy, wra­
cający z'targu w Bydgoszczy. Rozpędza 
nyj pociąg uderzy! z niezwykłą siłą w 
samochód, wiokąc go na przestrzeń, oko 
ło ISO metrów. Na skutek zcleizenia zgi 
nc'o 5 osób, a 2 zmarły z odniesionych 
raa. Szofer odniósł natomiast zaledwie 
leUue obrażenia ciaia. Władze prowa­
dzą łłochodzłmin.

Mina zraniła 0 marynarzy
USTKA (teł. wł.) Na placu ćwiczeń po:l 

przechodzącym oddziałem marynarzy wy. 
buchta in na. wybuch spowodował ciężkie 
pcran.'.'n'i; 8 ma.ynarzy, których jbrzowła- 
ziono co szpital.; pawimu/ego w Słupsku.

(mo)
!

zjazd delegata«? 
Piskiego I
F.k8ES9RŚ:cznego w Sopccśc

\ir ilnif.ch i 17 Inn odłu-d/ie się w 
S. pęcie walny zjazd delegatów Polskiego 
towarzystwa Ekonomicznego. W pregra 
mie zjazdu przewidziane ,?ą m. ;r. ciwa r? 
terały, a niianowicie pierwszy min. E 
Kw’atkcwskicgo, p. t. Rowiązam funk 
cjcmliie w plams gospodarrtvm Wvbrze 
żr." orcz drugi nriwtra Skarbu k Dąbrów 
skiego p. t. zagadnień finansowych
folsk

3322
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SKĘ SILNA
stworzymy własną pracą
OgóEitokrajGwa nar^.ra wśelowarszfatourców rrmmysiu wfäküeirigiczego w Lodzi

Cmi

ŁÓDŹ (PAP). Ponad tysiąc przodo wników pracy — wielowarsztatowców 
przemysłu włókienniczego — zgromadziło się z ierenu całej Polski w dniu 8 
bm. w „odzl, aby obradować nad osiągnięciami ruchu wielowarsztatosyców w 
przemyśle włókienniczym. W naradzie wzięli udział wiceministrowie Przemysłu 
1 Handlu Szyr i Gdański, przedstawiciel Komisji Centralne] Związków Zawo­
dowych ob. Sokorski, przedstawiciele wladz samorządowych i partii politycznych 
oraz delegaci górników.

Po zagajeniu obrad przez przedstawi­
ciela łódzkiego oddziału Z w. Zawodowe­
go pracowników i robotników przemysłu 
włókienniczego ob. Hanuszkiewicza j u- 
Konstytuowaniu się Prezvdium Zjazdu, 
do którego powołano szereg najwybit­
niejszych przodowników pracy, dłuzsze 
przemówienie wygłosi! ob. Przybyła. Na 
wstępie omówił on znaczenie rocznicy 
Rewolucji Październikowej, po czym 
przeszedł do zanalizowania znaczenia 
gospodarczego, społecznego i politycz­
nego ruchu wielo warsztatowców

Następni mówcy: przedstawiciel gór 
ników Tiele oraz sekretarz związku za­
wodowego Górników poset Czerwiński, 
podkreślili w swych przemówieniach po­
witalnych wysiłki górników w kierunku 
podniesienia wydajności pracy,1 życząc 
zgromadzonym wielowarsztatowcom, aby 
i włókniarze w szybkim czasie osiągnę­
li wysokie wyniki w pracy.

Lduższe przemówienie, wysłuchane z 
wielką uwagą oraz przerywane gorący­

mi oklaskami, wygłosił sekretarz KCZZ 
ob Sokorski. Prelegent poruszył najaktu 
alniejsze zagadnienia, związane z życiem 
kraju i udziałem klasy pracującej w bu­
dowie Polski Ludowej,

Dokładne dane, dotyczące zagadnie­
nia wielowarsztatowców w przemyśle 
włókienniczym, zawierał obszerny refe­
rat naczelnego dyrektora Dyrekcji Ba­
wełnianej CZPW ob. Kołacza. Mówca 
wskazał możliwości usunięcia istnieją­
cych jeszcze niedociągnięć organizacyj­
nych po czym omówił znaczenie olbrzy­
miego ruchu współzawodnictwa, pracy 
nie tviko między poszczególnymi robot­
nicami, zespołami fabrycznymi czy bran 
żami tego samego przemysłu, lecz po­
między olbrzymimi gałęziami przemysłu, 
zatrudniającymi setki tysięcy pracowni­
ków.

Łódź (PAP). W czasie obszernej dy­
skusji, jaka miała miejsce w czasie ob­
rad I Ogólnokrajowej Narady Wielowar­
sztatowców w Łodzi, przemawiało kilku

dziesięciu robotników, którzy przeszli na 
obsługę zwiększonej liczby maszyn. — 
Szczególnie gorąco przyjęli zgromadzeni 
wypowiedzi tkaczki Kruszyńskiej z Ło­
dzi, 18-ielniego tkacza na czterech kros­
nach Zdzisława Langego z Bielawy i si­
wego, steranego obozem oświęcimskim 
tkacza z Tomaszowa Maz., Kabały. Ob. 
Kruszyńska powiedziała m. in.: „Musimy 
wszyscy zdać sobie z tego sprawę, że 
od naszego wysiiku, od naszej pracy za­
leży nasz dobrobyt. Nie za dolary ame­
rykańskie i iirnly angielskie, aie własną 
wytężoną pracą nasz naród i my robot­
nicy — stworzymy Polskę, nie taką, jak 
przed 1939 rokiem, żeby ją ktoś zdmuch 
nęt jak bańkę mydlaną, lecz Polskę sil­
ną i praworządną. Przodownictwo w pra­

cy jest obywatelskim obowiązkiem każ­
dego z nas".

Ob. Kabała oświadczył wśród ogrom­
nego entuzjazmu na sali: „choć wszyst­
kich członków mojej rodziny pochowa­
łem pracuję, bo wiem, że pańsiwo nasze 
musi być potężne. Dlatego uważam, że 
każdy z nas powinien sam poczuwać 
się do zwiększenia wydajności pracy. 
Gdyby dzisiaj, w demokratycznym pań­
stwie, po takiej ciężkiej niewoli trzeba 
było zaganiać do pracy, to byłoby 
wstyd i hańba. Współzawodnictwo pra­
cy jest powszechnym obowiązkiem, któ­
ry na każdym stanowisku musimy pro­
wadzić, bez namowy i zbędnych dysku­
sji".

Staraśsko Angiii w s®mm traktatu z Niemcami
WASZYNGTON (PAP). Według donic 

sień londyńskiego korespondenta „Assoc-S 
ted Press", rzecznik Foreign Office za- 
przeczjł pogłoskom, jakoby Wielka Bryta­
nia przedsięwzięła kroki dla utworzenia pań 
stwa zachodnio - niemieckiego i jakobv u- 
stalila już ona ostateosp e swą politykę na 
wypadek jeżeli nadchodząca sesia Rady 
Ministrów Spraw Zagranicznych nie zdoin

doiść do porozumienia w sprawie traktatu 
pokoicwego z Niemcami. Z drugiej strony 
jednak miarodajne koła rządowe oświad­
czyły, że Stany Ziednoczone i W. Brytania 
doszły do "porozumienia wstępnego w spra­
wie stworzenia „tymczasowego parlamen­
tu" zachodnich Nmmiec na wypadek jeżeli 
Rada Ministrów Spraw Zagranicznych nie 
będzie mogła się porozumieć.

UR7ĄP ZATRUDNIENIA
Glona) Ola GiotoiHw pannajtii

W GDAŃSKU

gtnł*'

wkkszu ifcjc
moiaiKow
do prac przetadun!towycSi

w Porcie Gdańskim
Zgłoszenia przyjmuje w ciągu całej 
doby Biuro Oddziału Nowy Port, 
ul. Sportowa 4 3831-k

OGŁOSZENIE 
ODDZIAŁ DROGOWY 

GDAŃSK P.K.P.
powiadamia niniejszym, że przyjmie na­
tychmiast do prac budów lanveh w obrę­
bie stacji RUMIA-ZAGÓRZE

rurarzy, stolarzy 
i robotnik ów 
Eu; cl owianych

Wynagr zasadnicze dla rzemieślników 
wyniesie 44,75 zł na godz. zwiększ, o 20 
— 70 proc. w zależności od wydajności 
prac v/yknr-'wanvch w akordzie, oraz 
dodatki stałe przysługujące pracowni­
kom sezonowym PKP.

Zgłoszenia przejmuje BIURO REJONU 
BUDYNKÓW, GDYNIA ul. CZERWO­
NYCH KOSYNIERÓW Nr 74 (przy to- 
rze kolelowym) od godz- 8 do 15.

Naczelnik Oddziału Drogowego 
3803-k

Mtordapów
1646* Wr samodzielnych
na uMe sranms i v
na roboty w Gdyni i Gdańsku
przyjmie iirma

WRZESZCZ, ul. Na LOTNISKO 15.

SMCSSÖDY
w bardzo dobrym stanie „MERCEDES'' 
170 V. czterodrzwiowy HANOMAG" 
6-cylindrowy, „STURM” — korzystnie 

na sprzedaż.
SOPOT ul. ROKOSSOWSKIEGO Nr 11.

7648

Wykwalifikowanego
LAKIERNIKA
poszukuje

DOM HANDLOWO-PRZFMYSŁOWY 
inż. Z ( IFC HOLEWSKT 

Zgłoszenia w Garażach „AUTOŁAD" 
Gdansk, ul. Lakowa 60 — Tel. 310-77

3807 k

OGŁOSZ i NIE
CENTRALA TEKSTYLNA
HURTOWNIA W GDAŃSKU
przystąpiła do wyprzedaży hurtowe} artykułów włókienniczych 

po cenach znacznie obniżonych

W PODHURTOWNIACH:
TCZEW — yj. Rybacka 25. telefon tfl-68, 
KOŚCIERZYNA — ul. Gdańska 15, teł. 42,
MAI BORK — ul. Mickiewicza >2.

A koją wyprzedaży objęte są mat. wet. o zawarł .50 i 60 % wełny

obniżka a 30-69
3797-K

obniżka o 5(VVo 
obniżka o 40°/n 
obniżka o 60*V# 
obniżka o 4()"/o 
obniżka o 60"/o

ubraniowe 
płaszczowe 
kostiumowe 
sukienkowe
stożki i kapeluiy 
chodniki /Akard 
chodniki Boucle 
worki
jutra, rzadka

AY, pr/odaż po cenach zniżony eh rozpoczyna się od dnia t-.11. 
,047 roku i trwać będzie przez, okres dwu tygodni. Prawo naby­
cia wvmieniou'ch towarów1 po cenach zniżonych posiadają tyl­
ko instytucje handlowe, sektora paniwowego i społecznego.

f

Ogłoszeni o sirzctarps
Gdańska Dyrekcja Odbudowy (Sopot, 5 \!aja 34.) ogłasza 

przetarg nieograniczony na
ur/’dzenie i remont instalacji centralnego ogrzewania wod- 
jiego pompowego w Gmachu Muzeum (Państwowego) przy 
uh Rzeźnickie' w Gdańsku, z terminem wykonania do dnia 
20 grudnia 1047 roku.
Ofertv należy składać w kancelarii GDO pokój Nr lt do 

dnia 21 Pstopada 1947 roku godz 10.00, otwarcie ofert tegoż 
dnia o godz. H). 15,

Bliższwch informacji udzieli Wydział buićue i Zleceń GDO 
pokój Nr 22 między godz. 9.00 — 13.00, gdzie też mogą oferenci 
otr-tymać za zwrotem kosztów warunki obowiązujące oferentów 
ślepe kosztorysy, wzór oferty i wzór umowy. 382-ł-k

Ogłoszenie przetargu na kupna samochodu
Szkolnego Gdańskiego wf Sripocic oglkuialuritmi Okręgu 

sza .nzetarg nieograniczony na
kupno kry tego samochodu osobowego limuzyna 4 — 6 cy­
lindrowego w bardzo dobrym stanie.
Oferty na !eż\ składać *w zalakakow an veil kopertach z napi­

sem: „Offerta na dostawę samochodu*' w- l\ uratorimn, Sopot, ul. 
Grunwaldzka 31 pokój Nr 13, II piętro, w godzinach 10 — 12 w 
teruhinie do dnia 24 listopada br. włącznie.

Otwarcie ofert nastnni w dniu 25 hwopada o godzinie 10.00 
w lokalu Kuratorium, pokój Nr 15, If piętro.
”>05-1' Kuratorium Okręgu Szkolnego Gdańskiego

szklane, papierowe, świeczki, lichtarzyki, ^imne ognie, włos, lameta pocztówki, wycinan­
ki itp. dostarcza ,,VERITAS'* — Warszawa, Nowogrodzka 49. Ceny hurtowe. Wysyłka 
za z-i>leżeniem. Cenniki na żądanie. Kierownictwo dawnej Urmy ,,GaUex — Praktvczna 
Galanteria" . 3736-K

GL AagURĘ
ŚCIENNĄ 15X15 w różnych kolorach, dyklę, 
wapno, cement i wszelki^ artykuły budowla­
ne poleca — ..HANDUSTRIA" — Jana i 
Kolna 12 — — —— — — — Tel. 264-26

SAMOCHÓD
„POLSKI FIAT” 

r hDżarowy sprzedam. Stan b- dobry.
Telefonować Gdańsk, 314-09.

7661

FR. ZAWADZKI
WYi WORNIA 
STEMPLI

ZAKŁAD 
MECH. GRAWERSKI 

BYDGOSZCZ, POMORSKA 1a
Tei 21 29 KK.O. Bydgoszcz VI - 113
! ajłepsra 'ahość 1 * Najniżsi* ceni I 
3117 OOS AWA W TYCMMIAł

Zebranie Organizacyjne
STOWARZYSZENIA KSIĘGOWT CH

cdbęazie się w niedzielę
dnia 16 listopada o godzinie 16-tej
w Gdyni w Hotelu Centralnym, 
na które zaprasza

KOMfTET ORGANIZACYJNY
7641

Ogłoszenie o przetargu
Zakłady Elektry czne Wybrze­

ża w Gdańsku ogłaszają niniej­
szym przetarg nieograniczony

na dokonanie wymiany i re­
mont drewr mnych obrzeży 
kanału Nowej Raduni przy 
Sit. w Pruszcz» na dług. 450 
mb.
Ślepe koszlory.sy na powyż­

szą robotę można nabyć w se­
ll retariacie techn. ZEW w Gdań­
sku, A\ ęi 1 y jagiellońskie 9, pok. 
20S w godz. urzęd. do dnia 20 
listopada 1947 r. ypehtionc 
kosztorysy zapieczętow. w ko­
per! ach bez znaków* firmowych 
7 napisem „Oferta na wykona­
nie obrzeży kanału Raduni pod 
Pruszczem“ składać należy pod 
podanym adresem do godz. 10 
dnia 20,11. 1947 r Otv\arcie o- 
fert nasłani w winie dniu o g. 
10.15 w Wvidz. Bud. ZEW pok. 
220.

Do oferty należy dołączyć od­
pis urzędowego dowodu rejestr, 
na pr^wo wykonywania robót 
oraz kwit wpłacenia do Banku 
Gospodarstwa Krajowego na ra­
chunek ZEW „Kn ne je“ wadium 
w wys. 1 proc. oferowanej sil­
ni V.

Zakl Elejktrjgtue Wybrzeża 
zastrzegają sobie prawo zwięk­
szenia luli zmniejszenia ilości 
robol, dWwolov wybór oferenta 
bez, względu na oferowaną su­
mę oraz ewent. unieważnienie 

bez podania powo- 
3823-K

przetargu
dów

Hnłoswirh
Urząd Celnv poda}e dp wia­

domość.. że dnia 26 listopada br, 
o godzinie ó-iei rano w terminie 
nierw szy ni i dnia 28 listopada 
Iw. o godzinie U-iej M (ersinn 
drugim, odbędzie się w 1 rzę­
dzie Cel nvm w Gdyni, ul. Rot- 
terdamska 9

licytacyjna sprzedaż niżej wy 
s/czególr tenyeh towarów: 

ca 60 kg kalafonii surowej, 15 
kg kauczuku surowego, t5.0()0 
szi nk li aczyków do łow ienia rvb 
100 kr ziarna kakaowego, 50 kg 
liści bobkowych, 16 kg kv.;ni 
cytrynowego, 10 sztuk lornetek, 
20 sa+uli ajiaraioy foiograficzn., 
“0 skór futrzany» h (1 isy srebrne) 
50 aziok skór futrzanych (gro- 
nnsfąt«) i in. skór futrzanych. 
3826-K

- tipi a

„TAJEMNICA” BOMBY ATOMOWEJ
Komentując reakcje zachodu na o* 

slatnie przemówienie min. Mołotowa. 
„ROBOTNIK" pisze:

„W godzinę po przemówieniu 
min. Mołotowa, wygłoszonym w Mo­
skwie z okazji 30 rocznicy Rewoiucji 
Październikowej, tekst tego przemó­
wienia znany już byj i żywo komen- 
towany w kołach politycznych ONZ 
w Lake Success. Według c epesz o- 
trzvmanych z Ameryki, w kołach 
tych najsilniejsze wrażenie zrobił ten 
ustip przemówienia min. Mołotowa, 
w których wyśmiał on rachuby kół 
imperialistycznych, wiążących swą 
politykę z „tajemnicą” bomby ato­
mowej. Tajemnica ta. jak stwierdził 
Mołotow — nie istnieje".
Na ten sam temat w ,,ŻYCIU WAR* 

SZAvVY" czytamy:
„Mężowie stanu Związnu Rauziec 

kiego dowiedli już wielokrotnie, że 
słów na wiatr nie rzucają- Jeżeli 
więc min. Mołotow stwierdził, Iż ta­
jemnica bomby atomowej przestała 
już dawno być tajemnicą, możemy 
być, pewni, że oparł się na konkret­
nych faktach. I wynikach.

Niewątpliwie — przy okazji — 
zapragnął zaoszczędzić pewnym zbyt 
Krewkim „atomlstom" (by nie rzec 
— W’ojokom) gorzkich... rozczaro­
wań".

LUDZIE POMORZA
„ZIEMIA POMORSKA" pisze o cha- 

cąkierze Pomorzan:
„Wytworzy! stę typ . człowieka 

twardego, wytrwałego w swych za­
mierzeniach, nie łatwo się dającego 
ugiąć 1 przekonać, nieufnego, przy­
wiązanego dc tradycji i życia rodzin 
nego. Polak pomorski posiada łatwość 
w opanowaniu i przystosowaniu 
wszelkich zdobyczy technicznych, 
jest pracowity, solidny w wykony­
waniu swych obowiązków, słowem 
jest to człowiek, na którym można 
polegać".

„Oni .noże nie posiadają giętkości' 
i rzutkości ludzi z dzielnic central­
nych, może nie potrafią wyróżniać się 
błyskotliwością w chwilach uroczy­
stych ale w -szarej codziennej pracy 
■ą nlezastąpienl”.
Te ostatnie cechy wnoszą Pomorza­

nie do naszego życia społecznego.
1

DO CZEGO SŁUŻĄ ROZWODY
W sprawozdaniu z posiedzenia Dziel 

nicowej Rady Narodowej Mokotowa 
„ZVCIE WARSZAWY" pisze:

„Handlarzy mieszkaniami jest 
trudno uchwycić- Używają w swym 
procederze wielu sposobów. Nie poz­
bawiony pikanterii jest następujący 
przykład: stwierdzono wypadki, że 
małżeństwo bierze rozwód fikcyjny. 
Małżonek przenosi się do innego 
mieszkania, a do „osieroconej" roz­
wódki wprowadza jię sublokator (sub 
lokatorki.,. Po pewnym czasie w toka 
lu zostaje sublokator, a małżonka, 
po uprzednim zainkaso>v&niu grub­
szej gotówki za sprzedane mieszka- 
uie, wraca do męża".
Referent zagadnień mieszkaniowych 

na DRN nie podaje, czy „pogodzeni” 
rozwodnicy idą ponownie do Urzędu 
Stanu Cywilnego. Ale chyba tak?

z lata pracy 
konsula Francji 
p. Andre Devour

W dn u 10 listopada br. minęły 2 łata 
pracy na Wybrzeżu konsula Francji, p. 
Andre Delteur. Dzięki swojej aktywności 
na polu społecznym i kirituralnyv, p Del- 
tour zyska* sob c nie tylke w Gdyni, lecz 
także w Gdańsku i Sopocie, dużą popu­
larność i sympabę władz oraz społeczeń­
stwa.
• Żvczvmv p. Deltom- aby jego praca na 

terenie Polski, do której — jak to nieraz 
podkreślał — bardzo się przywiązał — 
wydala ,ak najnomyśłnieisze rezultaty za­
równo dla nas jak i d!a zaprzviafnionej * 
nami Francji. (t)

Ubrania
dla świata praev

WRÓG LA VT (Teł. wł.J Fabryka pań- 
stwowego ośiodka konfekcyjnego Nr. 1 
przystąpiła obecnie do seryjnej produkcji 
ubrań dla 'udności pracującej. W 4 kwar­
tale r. b. fabryka wyprodukuje 60.IXJ0 no­
wych ubrań męskich.

Powódź w Turcji
ISTANBUL (Obsł. wł.J Ponad 1000 o- 

sób zginęło w katastrofalnej powodzi, któ­
ra nawiedziła Turcję aziatycka. Powódź 
rozpoczęta się kilka dni temu po 6-podzin- 
nym deszczu, który zamienił żyzne okolice 
w ieziora.

NARZYNKI OKRĄGŁE
DO GWINTÓW METRYCZNYCH WH1T- 
WORTHA PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI 

dostarcza ze składu

Kokrzvrtski i S-k?
PO ZN A S — PODGÓRNA Nr 8 -

3716-K j
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/jazdy !,q szkofq pracv
Co pewien odstęp czasu odbywają się 

na Wybrzeżu zjazdy i liczniej obesłane 
konferencje, organizowane przez różne- dzia 
tające na tym terenie instytucje. Tematyka 
tych obrad i konferencyj w głównych zary­
sach jest ta sama. Dotyczą one całokształ­
tu zagadnień gospodarczych, z'.viązr,nych z 
eksploatacją morza i wybrzeża.

Praktyką, stosowaną dotychczas pow­
szechnie przy tego rodzaju okazjach, było 
przedstawianie osiągniętych rezultatów pra­
ny w poszczególnych gałęziach gospodar­
stwa morskiego, omawianie napotykanych 
trudności i wytyczanie dalszego programu 
pracy. Ta praktyka, chociaż nie wnosi ni­
czego nowego, daje pozytywne rezultaty w 
dziele kształtowania ogólnego biegu na­
szych interesów morskich i przyczynia s:ę 
wydatnie do synchronizowanie wyników.

Generalnie rzecz biorąc, określić moż­
na dwie zasadnicze korzyści, wynikające z 
obrad vf tak szerokim gronie fachowców 
morskich, znajdujących się na bardzo róż­
nych szczeblach hierarchii, chociażby na- 
* et bardzo ograniczonych w czasie.

Pierwszą jest ustalanie ogólnego kie­
runku rozwoju gospodarstwa morskiego, w 
którym bierze udział każdy jego człon. Jest 
rzeczą pożądaną, aby wszyscy wiedzieli o 
wszystkich, aby icazdy uczestnik miał moż­
liwie wyrobiony pogląd o kierunku, do­
kąd będzie zmierzała polska gospodarka 
morska, jako całość. W ten sposób wy­
tycza ię zgodnie jej nowe tory, w ten spo 
sób odbywa się to, co moinaby nazwać — 
nawet jeżeli nieco na wyrost — kształto­
waniem polskiej myśli morskiej.

Druga korzyść jest innego rzędu. Jakie­
kolwiek wytycza się formalne cele ziazdów 
i konferencyj, jeżeli obrady są dobrze przy 
gotowane i przeprowadzone, wywierają o- 
ne poważny wpływ na sposób p.aev uczest­
ników, Oto dzięki swemu zbierającemu 
Programowi zmuszają one szereg odcinko­
wych fachów ców morskich do syntetyczne­
go myślenia morskiego. Stanowią w ten 
sposób rodzaj wspólnej szkoły syntetycz­
nego myślenia. Na tym polega doniosłe 
znaczenie zjazdów, że odrywają na jakiś 
czas poszczególnych fachowców od ich z 
natury rzeczy ograniczonego pasma zainte­
resowań odcinkowych i przeprowadzają 
przez szkolę znacznie szerszego wysiłku 
zb iorowego.

Jako produkt uboczny tego osiągnięcia li­
znąć należy ważny w naszej rzeczywisto­
ść* 1 moment dokształcania drogą niejako se­
minaryjną tych licznych nowych pracowni 
ków morza, którzy nie posiadają pełnych 
kwalifikacyj, a zdobywać je muszą w to­
ku pracy.

Wydaje się, że w naszych warunkach, 
kiedy w trybie przyspieszonym obowiązani 
jesteśmy wyszkolić tysiące ludzi na fachów 
ców morskich, niejednokrotnie na ekspono­
wanych stanowiskach, ta korzyść, wynika 
tąca z organizowanych w większym stylu 
ziazdów i konferencyj, bynajmniej r.ie jest 
obojętna.

Można nawet powiedzieć, że jest jedpą 
z głównych. Sprawozdawczość bowiem, sta 
nowiąca normalnie bardzo ważną część o- 
brad, nie wyczerpuje żadnego zagadnie­
nia, a raczej stanowi wstęp do niego. Da­
lej, układanie planów nigdy nie odbywa 
FT \v licznym gronie publicznych konferen- 
>-vi i nie w tak krótkim czasie. Wreszcie 
cel propagandowy nie zawsze jest zamie­

szany i w wypadku konferencyj fachowych 
trudny do osiągnięcia. A zatem cóż się wy 
suwa na czoło- korzyści, osiąganych w to­
ku obrad? Właśnie ta: przeprowadzenie
licznego grona fachowców przez proces 
myślenia syntetycznego, dokonanie wysił­
ku zbiorowego w większym i obejmującym 
pełnię zagadnienia zespole, wprzęgnięcie 
ludzi nowych i niedoszkolonych w tok my­
ślenia kompetentnego, wykształconego w po 
czuciu odpowiedzialności za dokonane 
czyny.

Na naszym terenie w ciągu roku bieżą­
cego odbyły się dwa zjazdy, które podpa­
dają — wydaje się — pod kategorię im­
prez, dających tak pozytywne rezultaty w 
pracy. Pierwszym byl zjazd Wybrzeża w 
styczniu bież. roku, drugim niedawny zjazd 
w Sopocie.

Ten ostatni, chociaż robiony na mniej­
szą skalę dal bardzo pozytywne rezultaty

i pokazał droga porównania w czasie, lak 
bardzo wielki dystans pokonaliśmy w cią­
gu niespełna roku.

Teraz omawiamy już konkretne proble­
my przyspieszenia odbudowy gospodarczej 
całego rejonu przymorskiego, teraz przepro 
wadzamy koordynację eksploatacii naszych 
bogactw morskich i administrowania nimi. 
Teraz areszcie — co jest najważniejsze — 
padły słowa o konieczności rozbudowy flo­
ty handlowej i o konieczności ujęcia tego 
problemu w ramy programu morskiego.

Konferencje mają swoje praktyczne zna 
czenic. Najczęściej dużo większe, niż pro­
pagandowe. Uważnemu obserwatorowi daią 
material do oceny tego, co już zostało zro 
bione i tego, co jeszcze zrobione musi 
być.

Dają ntu także bogaty material do na­
uki własnej. L. B.

Podnoszenie norm 
w czasie trwania wyścigu piacy 
fest niesłuszne

Przebieg wyficigu pracy młodzieży, pod 
ięty prawie przez wszystkie zakłady na 
Wybrzeżu, rozwija się pomyślnie i daje co­
raz lepsze rezultaty. Młodzież pracująca 
wykazuje wielkie zrozumienie dia tej poży­
tecznej akcji, wkłada dużo wysiłku zarów­
no w jej organizację, jak i wykonanie z 
punktu widzenia fachowego. Przekonywują 
cym nrzykladem tego może służ-yć m, in. 
zespól fabryki cukrów i czekolady „An­
glas“ w Oliwie. W ostatnim okresie rekor- 
dąistką w dziale pakowania czekolady jest 
Mana Garbacz, Hora z trzeciego miejsca 
w poprzednim okresie obecnie wysunęła sje 
r.a pierwsze, ągiągaiąc 194 proc. normy. 
Należy przy tym podkreślić, że normy pro-

jprawę konfesji należy załstwit fio 15 b oi.
W piątek 7 bm. odbyła się w Urzędz e 

Woje w. w Gdańsku konferencja w spra­
wie koncesjonowanie, handlu. Udział wzię­
li: przedstawiciele Zw, Zrzeszeń Kupiec­
kich, Izbv Przemysłowo - Handlowej, Izby 
Skarbowe] Woiew. Wydz, Przem. i Han­
dlu, PCH, Zw. Rewiz. R. P., Komisji Spec 
ialnej i Woj. Komendy M O. P’-zewodni- 
czyt dyr. Izby SkarbcWej.

Uczestnicy kcmerencji omówili akcję 
koncesjonowania, podkreślając dotychczaso­
we jej usterki. Szczególną zaś. uwagę zwró 
ciii na potrzebę przyspieszenia realizacji 
akcji, podyktowanej motywami ogólno­
gospodarczymi, mtere-em kupiectwa i o- 
graniczonym terminem do 15 bm.

Występujący w imieniu Zw. Zrzeszeń 
Kupieckich dyr. Kaszyński stwierdził, że 
organizacje kupieckie od początku pozyty­
wnie ustosunkowały się do zaprojektowanej 
przez rząd akcii.

Po ukazaniu się rozporządzenia wyko­
nawczego do i ustawy o koncesjonowaniu 
związki i zrzeszenia kupieckie poparły a- 
kcję. Naczelna Rada .Zrzeszeń Kupieckich 
zwołała konferencję i wydala odpowiednie 
rozporządzenie. Zostało uruchomionych 15 
placówek do przyjmowania zgłoszeń. Zrze­
szenia terenowe zwołały zebrania informa­
cyjne. Rozesłano instrukcje, poruszono za­
gadnienie koncesjonowania w nras:e. Do­
konano 11 Iustracyj w terenie. Mimo starań 
orgamzaevj kupieckich, dwie pierwsze de­
kady realizacji akcji nie dały odpowiednie­
go rezultatu. Wpłynęło 300 podań, co sta­
nem zaledwie 10 proc. zobowiązanych do 
koncesjonowania.

Na zakończenie prelegent stwierdził, że 
dla odpowiedniego postawienia akcji kon­
cesji nowania niezbędne jest zwalczenie 
szkodliwej atmosfery niepewności.

Przemawiający z kolei przedstawiciel 
Izby Przemysłowo I laodlowej stwierdzi! 
że samorząd gqspodarczv przvchvhiie ustü 
sunkował sie do akcji. Dowodem tego sa 
odbyte konferencje i akcia infonnacyino- 
propagandowa. Najważniejszym posunię­
ciem samorządu gospodarczego było wystą 
pitnie do władz o ulgi.

Przedstawiciel Izby Skarbowej sdiarakte 
ryzował intensywną, nieprzerywaną nawet

8 'adotamaßzy
będzie pracowało *» ujściu WFsty

Ną nadejście tegorocznej zimy jesteśmy 
w rejonie ujścia Wisły dobrze zaopatrzeni 
w lodolamacze. Gdańska Dyr. Dróg Wod­
nych posiada w tej chu iii 8 jednostek w 
■uvej dyspozycji. Wszystkie one kończą re­
monty na stoczniach wiślanych i mają być 
godowe do dnia 15 listopada,

Z momentem tworzenia się kry i formo 
w-.nia pierwszej warstwy lodu, lodolama­
cze będą pracowały w samym ujściu Wi- 
sly, aby zapewnie swobodny spływ lodu. 
W miarę narastania jego pokrywy lodola­
macze będą przesuwały swój obszar działa­
nia w górę Wisły.

Swoboda pracy lodolamaczy oraz ogól­
na sytuacja w okresie wiosennych rozto­
pów będą zależały od tego, przy jakim 
stanie wody Wisla zamarznie. Sytuacja w 
lej chwili jest o tyle niewygodna, że w 
jWśle znajduje sie bardzo mało wody. Glę 
bokość nurtu Wisły na wysokości Tczewa 
wynosi zaledwie około 1 m., podczas kie- 
cy lodolamacze wymagają głębokości od 
1.80 m. do 2.20 m.

Niski stan wody może być niebezpiecz­
ny też z tego względu, że warstwa tworzą 
cego się lodu, która czasem dochodzi do 
80 cm,, przyczepia się do dna, tworząc za­
tory denne. Niebezpieczeństwo to nie istnie

*a czas od 10 bm. godz. 15 do 11 bm. godz. 15 

GDAŃSK:

wejściu: szw. Utklippan II (Polshipping), 
pcl- Stalowa Wola (GAL), szw. Holmy (Ballica), 
fm. Anna (Navigator), nor. Askeladen (Agmor), 
fin. Wanda (Navigator), szw. Anund (Hichel), — 
poL Beniowski (GAL).

NTa wyjściu: nor. Bruse (Agmor), fin. Avenir 
(Połsh.), dun. Rikke Skou (Polbal), fin. Kontio 
(P°lsh.)r, szw. Gripen (Agmor).

GDYNIA:

Na wejściu: szw, Polcirkeln (Baltica), szw. — 
Hernodia (Baltica), poi. Lechistan (GAL).

Na wyjściu: szw. Dorothea (Baltica), poi. Sa­
turn (Agmor), szw. O ja (Polbal), fin. Savonia — 
(Navigator), lin. Bots IV (Navigator), po). Aleksy 
(Agmor), fin. Inga (Navigator), szw. Eriksborg — 
(PolstvQDing), pol. Orion (Agmor),

je, jeżeli rzeką zamarza przy wyższym 
poziomie wody, *

Sytuacja na naszym terenie jest w ka­
żdym razie o tyle lepsza, żt» dysponujemy 
w tym roku dużą ilością lodolamaczy, któ­
re będą prowadziły swe prace od początku 
formowania się Sodu. (b)

w dni świąteczne działalność urzędów skat 
bowych w związku z omawianą akcją.

Szerokie laświetlcnic zagadnieniu dal 
kierownik oddz. handlu U. W. dr Tarczyń­
ski Prelegent rozróżni! kupców starych, 
przyzwyczajonych do świadczeń na rzecz 
państwa od innych elementów, nie zgadza 
iących się na żadne obciążenia, od których 
pochodzą wszystkie nieprawdziwe i destruk 
cyjne nadomośei. v Nie jest to podziemie 
gospodarcze, lecz szkodliwa niezrozumie-, 
nie interesów gospodarczych państwa i pe­
wnego rodzaju n:elr;?!:ic4¥» Pogłoski, któ­
re pyły rozsiewane w zwfyzku z koncesjo­
nowaniem, są sprzeczne z oficjalnymi e- 
nuncjaejami min. Minca, zapowiadającego 
koncesjonowanie jako I etap reergamzaqi 
handlu. Podjętą akcia litr na celu nie likwi­
dację handlu, a tylko jc^rp uporządkowa­
nie go po myśli zasad gospodarki plano­
wej.

W dalszym ciągu dr Tarczyński zWrócil 
uwagę, że Min. Przem, i Handlu zatwier­
dziło nie wszystkie statuty zrzeszeń ku­
pieckich, maią prawo opiniowania wnios­
ków tylko te, które posiadają statutv za­
twierdzone. Na terenie woi. gdańskiego u- 
prawnionych do opiniowaniajest 17 zrze­
szeń. Cytując art. 2 prawa przemysłowego 
prelegent wyjaśnił, które przedsiębiorstwa 
podlegają koncesjonowaniu.

Na zakończenie poruszona została b.

Uruchomienie cukrowni 
pod Samern

w, końcu ub. tygodnia uruchomiono' cu­
krownię Cumience“ pod Szczecinelil. Cu­
krownia ta p'zerobi do końca br. 550 tys. 
kwintali buraków, co da 72 tys. kwintali cu 
kru białego.

1000-osobowa załoga przekroczyła w 
pierwszych dwóch dniach próbną produkcję, 
wynoszącą 8 tys, kwintali dziennie. Zapo­
wiada to, ic plan kampanii cukrowej bę­
dzie wykonany z nadwyżką, (a)

Węgiel dla luiaw
Jak nas informują ze źródeł mirrodai- 

nych, na skutek osobistych starań woj. 
gdańskiego, niż. Zralka, ludność zamiesz­
kująca tereny Żuław zostanie wkrótce za­
opatrzona w węgiel na zimę w ilości 1 to­
ny na rodzinę. Przydział ten będzie wy­
datną pomocą c ia htdnuści tych okolic, po­
zbawionych całkowicie materiału opalowe­
go. (tzj

ważna sprawa działalności sklepów po dniu 
15 bm, Sklepy, które nie złożą wniosków 
o koncesję i nie opłacą związanej z ty. rn 
należności nie będą mogły kontynuować 
swych czynności handlowych, ani też spr-e 
dawać towarów na rynku lub v’ domu. Oso 
by przekraczające ten przepis będą ścigane 
kamie przez Komisję Specjalną. Towary 
pozostałe ulegną konfiskacie. Sklepy roz­
dzielcze i inne sprzedające towary pierw­
szej potrzeby, będą mogły na podstawie o- 
sobnej decyzji przedłużyć swoją działalność. 
Do przymusowego zarządu zamkniętych 
sklepóif powołane będą PCH i „Społem“ 

_________ (w)

^fassfca 
morskich terenra 
fawtwdi

KomtJja Techniczna MUR-u opracowa­
ła mapkę terenów łownych, wytyczającą 
tereny, na których dozwolone są połowy 
wtokami dennymi i tereny taklowe. Każdy 
kutęr i łódź powinny taką mapkę posia­
dać. Nabyć je można w sekretaracie Za­
rządu Glówpego Zw. Rybaków Morskich 
R P. w Gdyni oraz w oddziałach Związku 
w cenie 50 zl za sztukę.

Zmiany granic terenów taktowych bę­
dą podawane do wiadomości rybaków za 
pośrednictwem oddziałów Związku i biule- 
t> nów informacyjnych, (a)

dukcyjne, obowiąz. poprzednio, zostały pod 
wyjższone o 50 proc. Na następnych miej­
scach znalazły się: Helena Gutówna, osią­
gając 175 proc. normy, Hali a Iwanowska 
— 170 proc. normy, Halina Czubak —160 
proc., Jadwiga Lipska — 149 proc. W dzia 
le karmelkowym najlepsze okazały się Jad 
wiga Kolasa, osiągając wynik w wysokości 
123,3 proc. normy i Doroszkiewicz, osią­
gając 121,2 proc. nonny.

Podając powyższe dane o przebiegu wy 
ścigu p.acy na teren:e fabryki „Anglas“ 
Wojewódzki Komitet Wyścigu Pracy Mło­
dzieży w Gdańsku — zwróci! uwagę na 
pewne trudności aScji na terenie tego za­
kładu, wynikające z podwyżki niektórych 
norm produkcyjnych. Podwyżka raz usta­
lonej normy, która została przekroczona w 
wyniku wyścigu "racy, jest, zdaniem korni 
tetu, wysoce niesłuszna, gdyż z jednej stro­
ny godzi w interes pracowników, z drugiej 
uprowadzając atmosferę niepewności, znie­
chęca robotników do uczestnictwa w wy­
ścigu, Nje ma bowiem pewności, żc obe­
cnie wprowadzona podwyższona norma po 
ponownym przekroczeniu nie zostanie zno 
wuż podwyższona (w)

Z.iszö gospodarczy 
Dyrekcji
Lasów Faósłwowych

W dniach 12 i 13 listopada br. w sali 
Filłiataonii Bałtyckiej w Sopocie przy 
ul. Szopena 16, odaędzie się Zjazd Gos­
podarczy Nadleśniczych oraz kierowni­
ków tartaków i poszczególnych jedno­
stek organizacyjnych Dyrekcji Lasów 
Państwowych Okręgu Gdańskiego. W 
ramach Zjazdu wygłoszone zostaną 
sprawozdania z dotychczasowej działal­
ności DL i szereg referatów fachowych, 
dotyczących programu przyszłych prac 
w odnośnych dziedzinach gospodarki 
leśnej.

Posiedzenie
Powiatowej
Komisji LifewHacyjnej

Dn. 8 listopada br, o godz. 10 w gma­
chu Banku Gospod. Spóldz. w Gdańsku 
cdbylo się posiedzenie Pow. Komisji Likwi- 
dącyjngj ,dla uporządkowania ^zobowiązań 
rolniczych, powstałych z tytuler niektórych 
akcji kredytowych państwa prowadzonych 
w latach 45—46, Udział w posiedzeniu tym 
wzięli: przedstawiciele BGS Pcw. Zw.
Sam. Chłop., Starostwa pow. gdańskiego 
oraz Pow. Felnomocnik Akcji Siewnej i za­
stępca Woi, Pein. Akcji Siewnej. Celem

kmm w lisice
USTKA (tel. wl.) nocy z 10 na 11 

bm. okręt Mar. Woj. „Żuraw" z powodu 
zbyt ciasnego wjazdu do portu w Llstce 
wjechał dziobem na molo. Tak dziób okrę- I zebrania bvlo powzięcie decyzji co do pro- 
tu jak i molo, zostały uszkodzone. Wy- 1 lengaty splat skryptów dłużnych z tytułu 
padku w ludziach nie było. (mo) I zobowiązań rolniczych, (tz)

Wieczerza chłopska
Zjazd spółdzielczy Związku Samopo- gów i bron delegacji chłopów z Wejhe-

mocy Chłopskiej zakończyła w dniu 
bm, wieczerza chłopska.

Na uroczystość tę przybyli wicewo­
jewoda Gadomski, wiceprzewodniczący 
WRN Stefański, zarząd woj. Z. S. Ch- 
defegacja stoczniowców, delegacja chio 
pów z Wejherowa oraz rolnicy z okoli­
cznych powiatów. Zebranych powitał wi 
ceprezes S. Ch. Gajewski. Następnie je­
den ze stoczniowców wręczył w imie­
niu swych towarzyszy kilkanaście piu-

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWO
FIŃSKIE DOMKI

Fiński statek „Maria" z 
Mariehamm, klarowany 
przez Balticę, wyładowuje 
przy nabrzeżu Polskim w 
Gdyni 228 sztuk fińskich 
domków, które przywiózł 10 
b. m.

„STARKE”
10 bm. wszedł do portu 

gdyńskiego towarowy prom 
„Starke", przywożąc 20 pu 
stych wagonów. Odszedł te 
goż dnia, zabierając 513,86 
t. drobnicy.

Z CUKRFM
Sowiecki parowiec „Czelu 

skinięć" odszedł 10 bm. z 
Gdyni do Leningradu z ła­
dunkiem 6527 ton cukru i 
19,5 t. tokarek i części do 
tokarek.

NADCHODZĄ 
SILNIKI KUTROWE

W ub. m. nadeszło do 
Gdyni dla MIR-u 10 dal­
szych silników kutrowych 
od 65 do 110 KM, zamówio­
nych w ub. roku w Danii. 
Będą one przekazane stocz 
niom dla wmontowania w 
gotowe już kadłuby. W 
związku z nowymi mnożni­
kami importowymi, obowią 
rającymi od września, ceny 
silników znacznie wzrosły, 
przekraczając przyznane na 
ten cel kredyty. Dla po­
krycia tych różnic przyzna 
no 280 milionów zł-.

REMONT
PROMU KOLEJOWEGO
W Szczecinie pizeprowa 

dza się obecnie remont (wy 
miana konstrukcji pokładu, 
remont maszyn i kotła paro 
wego) wydobytego z wody 
promu kolejowego, który 
połączy wyspę Górno-O- 
krętową z nabrzeżem stocz 
ni „Odra". Prom ten aędzie 
przewozić 7 — 3-towarowe 
wagony. Uruchomienie pro­
mu nastąpi prawdopodobnie 
w przyszłym miesiącu.

PRZEŁADUNKI C P. N.
W SZCZECINIE

Morskie Składy CPN w 
Szczecinie przyjęły do 
swych zbiorników w paź­
dzierniku 800 ton benzyny 
i 1,500 ton oleju gazowego 
z transportów kolejowych z 
okupacyjnej strefy radziec­
kiej oraz 1000 ton paiiw 
płynnych z różnych rafine­
rii krajowych.

W KOŁOBRZEGU
W basenie rybackim por 

tu kołobrzeskiego uporząd­
kowano nabrzeże przy hali 
rybnej, wydobyto i usunię­
to zatopiony wrak ponto­
nu. Uzyskano od powiatu 
dotację - na cele oświatowe. 
Zw. Rybaków w porozumie 
niu z del- MIR-u zużyje ją 
na szkolenie rybaków, za­
kup pomocy naukowych do 
zimowego kursu rybackiego 
i założenie biblioteki .Wo­

bec zakazu używania sprzę 
tu niegarbowanego Dełega 
utrą MIR-u w porozumieniu 
z kontrolerami rybołówstwa 
morskiego przeprowadza 
akcję garbowania sprzętu.

„STALOWA WOLA"
W GDAŃSKU

Polski '^tatek „Stalowa 
Wola" w^todniu 10 b. m- 
wszedł po raz drugi do 
Gdańska- Przywiózł on , z 
Norwegii 3.511 ton śledzi 
oraz wyposażenie elektrow 
ni ważące 105 ton.

Statek wyładowuje w ka 
nale Portowym przy Chło- 

" dni.

DLA CZECHOSŁOWACJI
Szwedzki statek „Utklip- 

pan. II" przywiózł w dniu 10 
bm. do portu gdańskiego ła 
dunek 2.145 ton rudy żelaz 
nej w tranzycie dla Czecho 
słowacji.

„BENIOWSKI”
PRZYBYŁ SZCZĘŚLIWIE
Polski motorowiec „Be­

niowski", własność Żeglugi 
Przybrzeżnej „Gryf", wszedł 
w dniu wczorajszym około 
godz. 13 do portu gdań­
skiego. Ze statkiem przybył 
jednocześnie holownik gdań 
ski „Bawół", który mu asy­
stował w podróży od brze­
gów duńskich Bawół" 
wprowadził „Benowskie- 
go" do portu. Statek ten u- 
dał się na stocznie, odzie

ma przejść 
remont.

poważniejszy

SÓL I ŻELAZO 
W EKSPORCIE

W dniu wczorajszym sta­
tek szwedzki „Grippen" za­
brał z portu gdańskiego 257 
ton soli oraz 245 t- wyro­
bów żelaznych w eksporcie 
do Szwecji.

KONIE SZWEDZKIE
Szw. „Holmy" przywiózł 

w dniu 10 bm. do portu 
gdańskiego konie w ilości 
492 sztuki. Statek załadował 
w porcie Matmo.

inne Ładunki
W dniu wczorajszym we­

szły 4 statki puste. Były to: 
iiń „Anna", norw. „Askela- 
deił", fiń. „Wanda" i szw- 

„Anund". Na wyjściu ze 
zwykłymi ładunkami były: 
norw. „Bruse" 3.144 t. węgla
i 162 t. bunkru do Norwe­
gii, fiń. „Avenir" z 150 t. 

bunkru do Finlandii, duti 
„Rikke Skou" z 70 t. bunkru 
do Danii oraz fiń. „Kontio" z 
węglem do Finlandii.

STAN STATKÓW
Według stanu na dzień 

wczorajszy na postoju w por 
cle gdańskim znajdowały się 
42 statki: Górniczy 12, Dw. 
Wiślany 7, Pomosty Wiślane 
3, Kaszubski 2, Portowy 9. 
Wolna Strefa 3 oraz na sto­
czniach 6.

rowa. W imieniu obdarowanych podzię­
kował prezes pow. Z. S. Ch. Literski, 
wyrażając nadzieję, że współpraca i 
przyjaźń chłopa i rolnika będą się 
rozwijać coraz żywiej, a tym samym 
coraz pełniej realłzo^Sć Srę aędzie ha­
sło: wieś m.astu — miasto wsi- Chłopi 
z Wejherowa darował stoczniowcom 
w zamian za cenny dar wychowanego 
przea siebie prosiaka. Dziatwa kaszub­
ska Wręczyła robotnikom symboliczny 
bochen chleba, dziewczęta zaś wygłosiły 
wiersz w gwarze, kaszubskiej. W miłym, 
setdecznym nastroju zasiedli zebrani 
do stołu. Na wieczerzę podano prawdzi 
wie chłopskie potrawy: żur~w misach z 
kartoflami, chleb razowy pieczony na 
wsi, bigos i piwo. Przemawiając w cza­
sie wieczerzy wicewojewoda Gadom­
ski wyraził uznanie dla organizatorów. 
Życzył, aby w następnej podobnej wie­
czerzy wzięła udział liczniejsza delega­
cja chłopów i aby była ona sutsza, jako 
wyraz poprawy stopy życiowej chłopa. 
Przy dźwiękach orkiestry ze stoczni," ze­
brani bawili się ochoczo do rana. (ż)

Giełda zbozewo-fowurevva
w dniu 10.11. 1947 r.

Pszenica 3.300—3.700
Żyto 2.400—2.500
Jęczmień przemiałowy 2.300—2.400
Owies 2.300—2.400
Ml(ka pszenna BO proc«» 5.900—6.200
Mnka pszenna 70 proc. 6.200—6.500
Mąka żytnia 90 proc. 3.300—3.500
Mąka żytnia 80 proc. 3.600—3.800
Otręby kukurydziane 2.300—2-400
Otręby pszenne 2.400—2.550
Otręby żytnie 2.300—2.350
Otręby jęczmienne 2.100—2.150
Datki owsiane 6.100—6.600
Kasza jęczmienne 65 proc. 3.900—4.200
Pęczak • 42300—4.500
Groch polny jadalny 3.000—4.100
Rzepak ozimy 10.000—10.50f
Rzepak jary 9.000—9.500
Mak niebieski 20.000—22.000
Makuchy sojowe 4 300—4.500
Makuchy rzepakowe 2.900—3 100
ftrut rzepaków y 2,400-2.600
Ziemniaki jadalne 600—625
Siano pras. 900—1.000
Marchew jadalna 600—700
Buraki ćwikłowe 650—700
Brukiew żółta 350—400
Dynia 300—350
Pokost lniany 72.000—74.000

Tendencją spokojna.
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Nazwy ulic gdańskich
Sprawa, która che? poruszyć v;yda się 

— Syć mcże — wiciu Czytelnikom na­
der błahą i nieistotna. idzie ,mi mianowi­
cie o nazwy u!>c Starego Gdańska

Ponieważ czynniki airtorytatywr.e uzna­
ły za wskazane rekonstruować w miarę mo 
żneści me tylko poszczególne budowle, 
lecz i ogólny krajobraz zabytkowego mia­
sta Gdańska, mam wrażenie, że ustalenie 
właściwych i uzasadnionych przez trady­
cję i lr.-tcrlę nazw ulic iest rzeczą wręcz 
konieczna.

N;e wiem kto chrzcił ulice Gdańska, 
lecz z rezultatów wnoszę, iż ojcó., chrze- 
sinych było kilku: obok tak genialnych po­
sunięć, jak przetłumaczenie „Ketterhager ‘ 
na „Zbytki“ .tajemy wcbec szeregu niepo­
radnych i nielogicznych nowotworów, lub 
wręcz przeoczeń

Mejwiększym — wydaje mi sic — gdyż 
trudnym iuż do ,, prawlei a — oledem by­
ło przemianowanie ul. Langgarren na El­
bląską. Choc iż od setek lat tedy wiodła 
droga na E!h!ąg.’ jakoś nikt r»i? kwapi! 
s:ę zniweczyć fadycyjna nazwę, przvpo- 
tmnnjącą pierwotny (szesnaStowteczny) cha 
rakter Dolnego Gdańska. Dlaczego uczyno 
no to obecnie? Przyznaję, że SKoiorzen e 
nazwy arterii z kierunkiem jei biegu po­
siada kapitalne znaczenie, zwłaszcza dla 
przyjezdnych. Tym niemniej, jeśli już trzy­
mamy się historii, bądźmy konsekwentni 
dó końca

Po macoszemu potraktowano Wyspę 
Spichrzów: zniesiono stare nazwy ul:c po­
chodzące od charakterystycznych --ylwerek 
stojących tam niegdyś spichrz'rrw Mnich, 
Czerwona Mv«y>, natomi?«; pozesta inno 
dotychczas niewyjaśnione rmano u'. Wspor­
nikowej. Spechergassc przechrzczono na 

ul. Śo:chrzów. Tymczasem wystarczy 
nrze:ść dawne przędbitl:ron-*kie plany m:a 
ta by znaleźć lam ul. Żydowską (luden- 

gasse). Cal, kwartał objęty ulicami Stagie- 
wna i Żydowską stanowił dawniej teren 
umownego Ghetto. I znów tradycji ucier­
piała — tym razem, sądzę, dz'yki przeo­
czeń u. ,

Równ'eż w samym Pfawmi M:c’śJe spo 
tykam, parę anomaliów. I tak A'tes Ros> 
przetlum,iczono (m in. na planie wvk. w 
ZnrzanzT Miej kim w skali I :250Q) na ul. 
Rumnczą. Przecież Ross ;cst w tam wypad 
ku forma urobmna od Kaas -— słowa o- 
z laczajacego niegdyś rowy odwacmniące. 
Dlatego też słuszniejszą jest spotykam od 
czasu do czasu druga nazwa — ul. Crzą- 
ska.

Podobnie należałoby sio zastsnow:ć nad 
-bu nazwami ulicy nrzy którei m'-śai się 
bank ..Spofcm". Tr-cWcla .Ui-ż-iż-lr.'“ di- 

dop ero cci czasów n-uskkb nietnie
ma

sic
wiec pc-odnw do

Natomiast „uh kredytowa1'
utrzyma wama. 
w zestawnemu

z »pm-nr orctaü’zujacvmi nazwami dźwię-i 
czar orzykrym dysonansem

N'» zaszkodziłaby kcrrkfura ,,wl Pro- 
fc«dNk:ei“ która n gdv z żadnymi profeso 
rany nie chał nic wspólnego.

Mntzkausrhpgasse przerobiono na Lo- 
w ulezą f?). Dawna nazwa wskazywała na 
fakt 'ż większość -irzvnaleznvch do tci u!:- 
cv poses’i stanów la wbsność m’cszczrn'na 
o nazwisku Matzkau. Czy nie koimy sie 
z ow«m Matzkau nasz n<dsid Maciek? 
Możeby się coś ,v dawnych aktach wyszpe 
ralo 1

Go zaś tvczv dalsz—h oko'ic — nrz’' 
brzeża Radne ebeżr/hem zauważyć ż- 
ramv na którl7i h suszono i łrclono oiof- 
no (Rammbnum) me nvi.lv n c wspólnego 
z k-nsi'tikami.

Wydaje mi tle ż» czas. kTciy więk­
szość eilte- Stare-o Gd'-.T'-n mst n-yVze nie 
zamieszkała n-ad-ie -d* doc1--n ile do osta 
terartiej poprawo icli nazw. Gf!v ludz:e osi,« 
chatą sie z obecnymi nazwami m-i" Ryć 
iuż zapóźno. J. &■
Żółwie pocztowe

W dobie usilnych starań o i '• naiwię 
kszą yyydainość yv pracy, dlaczegóż poczta 
pozostaie w tyle-?

Ażeby me być gołosłownym podaje i- 
drn z wielu taktów: W dniu a. 11 1D47
ok. godz. 13 stanąłem przed okienkiem wy 
pb ajaevm pieniądze, czekniac syyei kolej­
ki Przćde mną stało 6— 8 esób. Zaintry- 
goyvanv poyvoinvm sposobem «zaiatwian-a 
wyszedłem z ko'*iki, aby zobaczyć, kto tH 
„wycbiiie“ pracinc. 1 cóż yyidzę? Jakaś 
tam Pani uczy sit Jop'ero wypełniać bian- 
k ety, pod kierówn ctyyem starszej (choc 
młodszej wiekiem) p-acownicy, Dlfc cieka- 
yvości spojrzałem na zegę.r ny s e przeKu- 
nać, ile też czasu tryya zrlatwieive icdne- 
go interesanta. Otóż według ;! iktädgvdi o- 
bbczefi (podstayva —- zegar ścienny, wiszą- j 
cv po leyvei stronie od weiścip nt poczcie 
w- Yi’rzeszczu) na załatwienie iecinego in­
teresanta (tj. na pobranie, wzgl. yyydanie 
pieniędzy'? potrzeba od 10 do 15 ni nut cza 
su (dosłownie!). Czyi' że w n-agu godzi­
ny- może być za!: trvionych rnaksinum 6 
osób. Innymi siowy. na zalatyyienie pevt- 
nei sprawy przy- większym .ruchu na pocz­
cie trzeba „ofiarować“ zc 2 godz. czasu.

\'ie winie tu „oyvet Pan-'' — która the 
wiedziała, lak śie wypełnia blaiikiet pocz- 
toyyy, (choć ma zamiar, czy nawet już na 
poczcie pracuie', lecz jej zwierzcląnika, że 
nie zaintereso'.val sie postępami pracy syvei 
podwładnej. A przecież i jeden i druga 
pob-erają za ro wynagrodzenie ; myślę, że 
bądź cc badż przeciętny interesant ma 
cii, ba prawo domagać sie spraysmeiszego 
załatwiania. Pakty takie na poczcie we 
\X rzeszczu (nie yyiem, ;ak iest gdzie in- 
dziei). zdarzają Sie często Po pre ;tu ciy* 
(z’ A trr.ly iei p-zę ’mitów n.*.: żv tjv i»? 
kal.clv,i ’ .-ornwo isfttyy' ć ".nw
Czy to będzi-^ u.,Janie, wzgl. oub.ór pacz­

ki. czy pobranie pieniędzy, lub kupno zyvy 
klego znaczka — trzeba na takie „coś“ 
stracić conaimniei pól godziny. A może 
pocztoyycy uwzięli „ię pobić“ rekord ob, 
Pstroyvskiego, tylko yv odwrotnym kierun­
ku, co?

Spodziewam sie, że odpoyviednie czyn­
niki (t. zn. Dyrekcja Poczty wzgl. ktoś 
iiftiy) zainteresują «ę tą sprawą i, że nastą­
pi wreszcie poprawa, na którą czekają tv- 
s?ące ohyyvateli V'rzeszcza, no i. za która 
juz z gorv dziękują!

Szymański P.yś: ard, Gdańsk-Wrzeszcz 
jedli, wojsk. 2234.

P. S. Przy okazji wyjaśniam, że nie ca­
ły personel poczty yve Wrzeszczu pracuje 
tak op’eszale. Wyjątek stanowiły na przy­
kład yv tvm dniu (3. 11. 47) dw/ie młode 
panienki których praca zasługuje nayvet 
na poćhy.atę!

Spekulacja alimentami
Pądy Grodzkie sa w dużej mierze za- 

tru inione sprawami alimentacyjnymi. 'Piszą­
cy te sloyva ie»t zdan-a. że uMatrli mocą 
którei przyznaje się alimenta, -iest y.ysoce 
niemoralna.

Należałoby na ten temat wszcząć dvs- 
kus;e

U;tayva alimeniacyina jest przede wszvsf 
kim jednostronna. Podstayva do zadania a'i- 
mentów nic hiosl-aby nigdy zaistnieć gdybr 
kobieta zaclioyvaln się yvlasciwie w stosunku

do mężczyzny.
Ponieważ ustayva a pr.ori gyvarr-muje (rze 

komo poszkodoyvanej), odszkodoyvanie, dla­
tego na tym tle poyvstnje rodzai pewnei w/y- 
rachoyvanej spektracy, która należałoby po­
dać Specjalnej feemisji, do walki ze speku­
lacja.

W/g mnie do alimentóyy nhalaby prayvo 
-ylko ta kobieta, w stosunku do którei za- 
stosoyvano gśfetk oraz cpt.szczcne żony 
z dziećmi.

Znfesienie tej ustawy bvlobv yy skutkach 
tak dalece doniosłe, że można iuż z góry 
tyyierdzić, że w pierwszym roku zn'psienia 
tci ustayvy, spriwy alimentacyinc zmiheiszy- 
lyliv się z miejsca o 50 i-roc., a vr następ­
nych 5 latach zredukowałyby się do 9Qal'i>.

Piszący te sloyva uwmża, że udzielenie 
miejsca tej dyskusji na lamach poczytnego 
pisma byłoby bardzo poży teczn

Zieliński Jan 
Gdynia, u! Leśna 30

Opiek? Społnczna w Sopocie

odpowiedzi rfdakcii
STANISŁAWA DĄB RUDECKA.

Ocldz'al Zyviazku
' ,1

Zachodniego yv Gdvni
mieś-' s;e nrzy' u’. Śyyictcenńskiei Nr. ^0.

ALEKSANDRA MA4KOWSKA. Wo­
bec śmierci ś. p. Słońskiej, sprawa ta jest 
już p-ee'-t"a!oy.

3TAI.V CZYTFLNIK. Adres Minister- 
styva 0?yviatv — Warszayva. Al. 1 Arni'i 
WP. — 3. Adres- Marszalka Polski — War 
szayva, Ministerstyyn Obrony Nłrodoyyci,

LISTY DO DZIAŁU SVHA1LO 1 SZG7F.RZE' NAT EZY KIEROWAĆ POD 
ADRESEM RFDAKCJI „DZIENNIKA BA LTYCK1EOO", GDYNIA, MŚCIWOJA 9.

How? mast nail forami Gdańska
Piękna inicjatywa 
urzędnika Zarządu Miejskiego

Dnia 11. bm odbyło sic uroczyste o- 
twarcie mostu łocz-cego ul. Nowy Świat 
i ul. Bojowców Przechodnie cieszyli 
sio. że wreszcie usunięta «-.stanie prze­
szkoda w ruchu kolejowym.

Geneza budowy mostu jest dość cie- 
kawa. Otóż jeden z urzędników Zarządu 
Miejskiego zada! sobie kiedyś trud- ob­
liczenia ilości pojazdów, które musiały 
wskutek braku połączenia dwóch częś-, 
ci miasta jechać drogą okrężną. 7 ob­
liczeń tych wymklo, iż oenzyna zużyta 
na 2 km. objazd będzie kosztowała w 
ciągu roku 2,5 milj. zt. Za tę sumę inoż- 
nabv zbudować most. Przystąpiono do 
realizacji projektu Delegatura Rządu 
chętnie udzieliła kredytu w sumie 3 
milj. zł. Projekt sporządził inż. Groch yve 
dług patentu swego ojca. Konstrukcja 
most'/ jest drewniano-stalowa. części 
stalow'e pracują na rozciągnięcie, drew­
niane na ściskanie.

Most ten służy'ć będzie ca. 1 r. następ 
nie przenissiony -zostań.e, jako most 
stały, na inne stanowisko. Z chwilą jfego 
uruchomienia rozpoczn e s’ę budc/fę 
f-jwrdłego mostu przystosowanego rio ko 
munikacji miejskiej.

Ogłoszono przetarg na ąudowę mo­
stu i okazało się że najniższa oferta o- 
pierwą na kyyotę 2.900 tys. zł. Pracowni­
cy Zarządu Miejskiego wystąpili z pro­
pozycją. że odbudnją most w ciągu 60 
dni, z tym warunkiem, że oszczędności 
poczynione na skutek pracy systemem 
gospodarczym zostaną przeznaczone na 
premie. Z premii tych praroyy-nicy Za­
rządu M ejskiego zobowiązali się poio- 
yvę wpłacić na. odbudowę Gdańska. Pra­
ce ukbńczone na 1’3 dni przed terminem

Obecnie przez most jeździ już tram­
waj, łączący Siedlice z ui. Wały Jagiel-

tońskie. Ponieyy'az most jest wąski, ruch 
odbywać się będzie w jednym kierunku- 
Celem utrzymania porządku tuż przy mo 
ście ustawiono budkę, w której dyżur­
ny milicjant zn pomocą automatycznej 
sygnalizacji regulować będzie ruch- Za­
instalowanie nowego mostu usprawni 
yvybitrhe komunikację miejską. (,Ą"

Począwszy od 1 października br. na te­
renie całego kraju trwa akcja Pomocy Zi- 
moyvei na r. 1947-8, ma.-ąca na celu ulżyć 
w tej ciężki :j porze roku doli najbiedniej­
szych W dniu 27. 10. odbyło się w Sopo­
cie zebranie organizacyjno - sprawozda w- 
cze lokalnego Komitetu Pomocy Zimowej, 
na k.órym dokonano wyboru* zarzadu z 
przewodniczącym mgr Leonem Srebrnikiem 
na czele. Na następnym zebraniu Komite­
tu które ma się odbyć wkrótce, wybralwj 
zostaną członkowie sekcji: zbiórkowej, rol­
niczej (zbiórka ziemiopłodów) i rózdziel- 
risej. Al sei i pomocy zimowej trwać ma do 
31 marca.

W pracach Komitetu Pomocy Zimowej 
m Sopotu aktywny udział bierze MKOS. 
Działalność MKGS-u ilustrują następ, cy­
fry:

We wrześniu liczba podopieczmeh sta­
łych wynosiła 2'44 osoby, przejściowych — 
ł4. Podopieczni rejestrują się w .-necjalncj 
„ariotece ewidencyjnej: przekazuie ich
MKOS-ovri przeważnie Caritas, PCK i od­
dział opieki ipGeczncj Żarz. Miejskiego.

Większość podopiecznych rekrutuje sie 
z ludności autochtonicznej, znaczita część 
stanowią repatrianci. Korzystają om z kuch 
n! ludowej, nrowndzonej przez MKOS so­
pocki przy ul. Kolejowej 4. która wydaje 
od 12 do 3 obiady joclnodaniowc- (ponad 
300 porcii dziennie) dia podopiecznych 
MKOS-u bezpłatnie,- osoby niezareiestro- 
wane nlaóą po 25 zt. Ponadto orowadzi 
MKOS kuchnie mleczna, wydającą posiłki 
dietetyczne matkom ciężarnym i dzieciom. 
Od godz. 16 v lokalu jadłodajni milknie 
szczęk talerzy i rozlegają się glosy dzie­
cięce. Kuchnia ustępuję miejsca świetlicy, 
W której gromadzą się dzieci Ze szkól po­
wszedni ch: sieroty i polsicrotv oclrabiaia 
lekcje ba wia się, czytają. Redagują same 
trazelke ścienna, urządzają konkursy inte­
ligencji w rodzaju „godziny pytań,f, pod 
opieką wykwalifikowanej świetliczanki uczą 
sic śpiewu i inscenizacji.

Dla malców w wieku od 0 do P. lat od­
dział Op. Spnl. polecił MKOS-o w; zorga­
nizować żłobek dzienny, czynny od godz.
7 do 17, który będzie się mieści! w So­
pocie przy ul. Władysława IV w willi no 
..Klubie Marynarza" przy zna nei obecnie 
Żarz. Miejskiemu, a zajętej jeszcze przez 
kilku lokatorów, którzy maja ja jednak do 
20 bm. opuścić. Niezbędne na in*nntównv 
remont i wyposażenie żłobka fundusze wy­
asygnowało Min. Oświaty, toteż MKOS za 
rnerza ogłos:ć wkrótce przetarg na prace 
remontowe. Chociaż na razie nie ma jesz­
cze żłobka, ani niemowląt w żłobku, są 
już wyprawki niemowlęce, a raczei mate­
riał na nie. klKOS dopomaga także mło­
docianym, zwłaszcza zaniedbanym moralnie 
i daje im możność uczciwego startu życio­
wego, kierując cli do szkół i internatom*', 
jak np. Gimnazjum Przemysłu Mięsnego i

i® Akcji Fofigcy Zimowej
Podobnie, in< roku “eszhm i obecnie 

GdańsL przystępuje do. Akcji P-imocf Zi- 
IV’c wcj. f)n. 8 win.. w Zarządzie Miciskim 
odbvlo się pod przewodn. prezydentą Tre- 
Jinko’.vsk'cgo zebiaive, na ktorvm ukonstv- 
tc.cjvN się komćet APZ. Posiedzenie zagai­
ła przewodnLząca ''‘KOS oh. ’Dedjakow- 
ska. Mówiąc o wvnJ<at?H zeszloroc-rriei akcji 
przewodnicząca S’iKOS v/spomniala, żc w

Zamknięte
prTed«ław*0nia

„Battodyny4*
W dniach 12. 13, 14 listopada odbędą 

się w Teatrze Miejskim „Wybrzeże“ w 
Gdyni popołudniowe przedstawienia „Balln- 
c. v nv“ z organize wane dla młodzieży szkol­
nej, o charakterze zamkniętym.

W tych divaeh wieczorne przedstawieni«! 
dla publiczności zostaj«ą odwołane, ponie­
waż „Balladyna“, wymagająca o. u że go fi­
zycznego wyniku aktorskego, nie może 
być grana dwukrotnie w ciągu dnia.

uh. roku do kasy MKOS wpłynęło 1,5 mil. 
zł. 7. pieniędzy tych urządzono gwiazdkę
i święcone połączone z rozdawaniem paczek,
obdarowano 4f>() osób. Dla 221 najuboż­
szych dzieci Gdańska zakupiono odzież, na 
kolonie letnie wysłano 104 dzieci, prowadzi
się świetlicę w Siankach dla 150 dzieci, po­
za tym pomoc t trzymali amneslionowan'. 
młodzież harcerska i in. W pracy MKOS, 
w ramach Akcji Pomocy Zimowej wybitnie 
pomógł inspektorat szkolny.

Protektorat nad Kem i totem w roku obce 
nym przyjął prezydent Gdańska Nowicką 
na prezesa obrano wiceprezydenta Za kol-
6 k i ego. W y b ra n o również p rz e' o d n i c za c y c h 
i członków' poszczególnych sekcji. Przewod­
niczącym sekcji propagandowej iest oh. Lo­
ra nd (Srr. Ludowe), imprezowej przedstawi­
ciel wydz. Kultury i Sztuki Z. M. zbiórki 
pieniężnej — ob. Piątkowski PCK, finan­
sowej ob. Kojko przedstawiciel PZUW.

H bm. odbędzie s*ę następne zebranie, 
na którym nrztwr.dniczacv poszczególnych 
sekcji przedłożą w-pre-z. Zakolskiemu plan 
pracy na najbliższy okres, (ż)

Inauguracja sezonu Filharmonii bałtyckiej
PROGRAN't T. Kassern -— Kuncert na 

orkiestrę smyczkową, L. Różyekl — Koncert 
fortepianowy, 'A' l.utoslawski — Wariacje 
symfonicine, R Palester — NI a Li uwertura.

WYKONAWCY: orkiestra symfoniczna 
F. B.. Bohdan Wodiczko, dvrekeia Józeł 
Emidowicz, fortepian. W Sopocie, dnia 7 li­
stopada 1947, powtórzony w Gdyni i w 
Gdańsku.

Otwarcie sezonu z.mowego 1947-48 L.l- 
harmoni« Bałtyckiej w Sopocie posiadało u- 
roczysty charakter i z wielu względów za­
sługuje na szersze omówienie. Przede wszyj 
stklm znrenlla się siedź ba koncertów. Dzię­
ki obywatelskiemu stanowisku naczelnego 
dyrektora przedsiębiorstw panfiw. w -Min. 
Kultury' i Sztuki, mgr Ńia-ńskie® i dvr. 
Załuski Józefa w Gdyni, piątkowe koncerty 
symfoniczne F. B. w Sophie odbywać się 
będą w sali kinoteatru Polonia ‘ na. spe­
cjalnie rozbudowanej estradzie. To z miei- 
sca rozstrzyga o powodzeniu imprezi, cze­
go dowodem bvla tak przepełniona sr.la pod 
czas inauguracji, że trzeba bvlo dostawiać 
krzesła. Po drugie zesnót orkiestry został 
powiększony do 63 osób. Umożliwi to wy­
konywanie każdego programu. Powiększenie 
i odświeżenie zespołu wpłynęły dodamio na 
brzmienie orkiestry, zwłaszcza kwintetu 
smyczkowego. Iuż dzisiaj 'można twierdzić 
że zespól P B wybija sic na iedno z czo­
łowych miejsc wśród polskich orkiestr svm 
fonicznych.

Dyr. Filharmonii, prof, dr Stefan 3fe- 
dziński, otwieraiac sezon słowem wsten- 
i]vm, oodk-eśLl, że rok. ub. bvl Bardzo cież- 
k m okresem praev zespołu. ..Orkiestra gra­
ła W n ecpahnej sali, z gaża, zalegającą 
miesiącami, jeżdżąc i koncertując w odle­

głych zakątkach województwa w nieodpo­
wiednich salach lub pod golvni niebem. F. 
S. przetrwała iedynie dzięki wydatnej po­
mocy czynników państwow.cb, a w szcze­
gólności Premiera i ministra Kultury i Sztu­
ki, a także dzięki pełnemu poświęcenia sta­
nowisku członków zespołu". Pcdz- tknwaj 
też obecnemu na sali wicewoiew Gadom­
skiemu, który żywo interesuje, sfe losem Fil 
harmonii. Zasięgiem koncertów uvr. Śle- 
dziński objął w bieżącym sezonie także i 
Gd,yriie.

Jeszcze raz Filharmonia Bahvcka prag­
nie przekonać sio, czy rzeczywiście gdynia- 
n;c naprawdę nie kochaia muzyki svmfo- 
nicznei. Mamy nadzieję, żc tym razem 
Gdynia zrobi wszystko, aby odeprzeć i prze 
kreślić rodzącą się opinie o swojei obojęt­
ności dla orkiestry symfonicznej w wielkim 
stylu i poważnym programie. O Gdańsk je­
steśmy zupełnie spokojni. Jest to środowi­
sko, które łaknie tego rodzaju koncertów, 
a stosunek władz miejskich do muzyki sym­
fonicznej może wielu środowiskom w Pol­
sce służyć za piękny wzór. Tilharmonia 
Bałtycka rozpoczyna więc pracę w dohray 
wierze i nadziei na poparcie społeczeństwa. 
Niezmordowany kierownik instytucji, dyr. 
Śleclziński włożył wiele pracy i zdrowei ini­
cjatywy, aby przebrnąć przez pietizace się 
trudne ści natury organizacyjnej i finanso­
wej. Za szczcśhwe rozwiązanie Uch spraw 
należy się mu szczere uznanie.

Program koncertu inauguracyjnego był 
jednocześnie karla wizytową nowego ze­
społu i zapowiedzią zamierzeń dyiekcii. 
•• azwisli i wspóL-zesinn h komoczwnów oo! 
-.kich ’świadczyły, że dvrcLcja p'agnie za­
znajamiać publiczność z najnowszymi dzie-

lam polskiej twórczości muzycznej. To u- 
możliwi nam śledzenie rozwoju współczes­
nej myśli muzycznej, zbliży wzajemnie pu- 
bliczncś« i, autorow i uaktywni obie strony. 
Nowy po\, iększony zespól Filharmonii Rai 
tvekiej miał trudne zadanie do spełnienia 
Pomuno, że świeżość składu wjwna.ga jesz­
cze wytężonej pracy, ab' ujednolicić brzmię 
nie, wydoskonalić prccyzię rytmiczna, i do­
głębnie odczuć ducha współczesnei muzyki, 
orkiestra na ogól dobrze wywiąza.ła się z 
zadania. Kapelmistrz Wodiczko w interpre- 
taGi utworów yvvkazal wewnętrzne skupia­
nie, a yf realizacji techniki mu-ycznej opa­
nowanie party tui. Jego znana pr.coyyitość 
i zapal bv!y widoczne już na pierwszym 
koncercie. Soli sta. prof. Józef Smidowicz, 
yżykonal pnrtić solowa w koncerćis fortepia­
nowym Ludomira Różyckiego z pogłębio­
nym ywr.azeni, pięknym dźwiękiem i siibPe! 
ną technika. Artystycznie stosowane środ- 
ki dynamiczne i jędrność uderzenia, śnij;, 
lość wyrazittfość frazoy.ania ćw ypfllelaly 
dodatnie cechy yyartościowei koułpozycii. 
Litzne oklaslo bisy świadczyły o życzli­
wym przyjęciu solisty na Wybrzeżu a kwia 
!y, whęczonc kapelmistrzowi, były symbo­
lem uznania dla pracy Filharmonii.

Filharmonia Bałtycka, pragnąc jak nai- 
szerzei rozwinąć teren swojej działalności, 
wzorem ub, roku urządzać będz:e koncerty 
wyjazdowe yv mnrcjszyai miastach Wybrze­
ża oraz specjalne koncerty w zakładach prą 
cv. Pierwszy taki koncert odbędzie sie 12 
bm. dla pracowników MZK CG. Mamy 
nadzicge że inne instytucie tak ':c rwkorzy- 
•i.aią te piękne możliwości.

P H.

Konserwosvego >v Lodzi przy ul. Nowotki.
MKOS, współpracuje luźno z misja kwa 

krów, która dostarczyła na wiosnę 5 pa­
czek żywnościowych przeznaczonych dla 
na.uboższych dzieci Sopotu, oraz z misją 
üzw'edzka we Wrzeszczu, dokąd ody la się 
niekiedy podopiecznych z listami polecają­
cymi Zapomóg p'eniężnych zasadniczo się 
podopiecznym n.e udziela.

Stałych subwencji pieniężnych udziela 
MKOS-owi począwszy od maj« br, oddział 
opieki społecznej Zarządu Miejskiego yv yvy 
sokości oltolo 4Ö.OOO zl miesięcznie

W zasadzie jednak MKOS yv lwiej czą 
ścl zdany jest na fundusze, o które kołacze 
do iyczliyvych Serc yv imię hasła: .re«
sacra — m ser", (tz)

Na otiMowę stolicy
Na odbudowę Warszawy złożyli ostat­

nio w redakcji:
— Pracowii. Spóldz. Wyd. „Chłopski 

Świat“ w Oiuvic — z! 930;
— Pp. Kwidzyńscy — zł 1000;
— Funkcjonariusze Straży .Morskiej z 

Gdańska j Gdyni — z! 6.375:
— W dniu imienin inspekt, szkolnego 

Tadeusza Osóbki zamiast kwiatów' — na­
uczyciele m. Sopotu — zł 5.500;

— Młodzież i nauczycielstwo Publ,
Średniej Szkoły 
zl 4.330,

Zawodowej w Sc pocie —

Na RTPD
Dyi-ekcja KKO ni. Sopotu zamiast kwia 

tów w dniu imignin prezydenta m. Sopotu, 
Leonarda Wierzbickiego, wpłaciła na rzecz 
RTPD w Sopocie zl 4.0QO.

Doury przykład 
Związek Zawodowy 
opiekuje s*ę szkolą

Zarząd Äw. Zaw. Samorządu Teryto­
rialnego : Użvfeczności Publicznej w GdaA 
sku Oddział U MZK GG, roztacza opiekę 
nad. Szkoła Powszechną w Ścieżkach pow* 1 * * * * 6. 
Gdańsk. Z oonioc. tej korzysta około 100 
dzieci, które otrzymują książki zeszyty 
i inne potrzebne do nauki przedmioty.

W ifewód wdzięczności Zarząd Gminy 
Ścieżki przydroeni Z\v. Zaw. dom wypo­
czynkowy w tej miejscowości.

Ostatnio w/w zarząd Zwiar.ku uchwalił 
znów dotację w wysokości 30.QÜU zl na 
dalszą pomoc szkole, (cni

N* fniduwę sikot powsz.
^ Gdańsku, nie przyjęta przez dra Ludo­
mira Scdlaczka - Komorowskiego jako ho­
norarium lekarskie złożył 
Franciszek Trnlca — zl 1000,

redakcji mgr

Ma kartki w listopadzie
Wojewódzki Wydział Aprowizacji podaje do 

wiadomości, £« w miesiącu listopadzie 1947 roku 
zostaną wydane na karty żywnościowe następu­
jąco arlykuty:
1. CHLEB

■z mf}ki 80 proc. na wszystkie kategorie kaTt 
według norm: 1 — 8,5 kg; II — 6,5 kg* III 

5 kg; IR — 4 kg; JIR — 4 kg; dod. C — 
4 kej

l. M.\KA pszenna
na kat, 1 — 2 kg; II — 1,5 kg; III — 1 kg 
IR — 1 kg.

3. KASZA
Ula osób posiadających karty RCA kat. I — 
1 kq; IR — 0,S kg.

4. MIKSO
na kasty RCA kat. I — mięso wieprzowe lub 
wołowe. IR oraz kat. I, II, III, IR, I1R i dod. 
,,C" pokryte będ.*v konserwami lub śledziami.

5. TŁUSZCZ
na kat. I (RCA| —- mi«;so wieprzowe (rąban­
ka); IR oraz nauczycielstwo i pocztowcy otrzy» 
mujn słonin«,1, margaryn»* wzgl. olej. Pozosta­
łe grupy kat. I oraz dod. ..M" olej kokoso­
wy wzgl. margarynę.

S. MLEKO
Normy mleka a 7 litr. dla dz.ieci do lat 3 
oraz dod. ,,M" kari RCA pokryte zostaną mle 
kiom świeżym, pozostałe grupy posiadające 
karły ,,D" do ląt 3 oraz karty ,,M" otrzy­
mują mleko w pros/ku. Dzieci od lat 4 — 12 
za mleko otrzymują a 0,2 kg czekolady.

1. CUKIERKI
Na karty , D- zostańg wydane cukierki wed­
ług norm a 0,11 kg.

8. CUKIER
otrzymuj u wszystkie kategorie według norm 
dotychczasowych.

9. MYDŁO
Normy mydła pokryte zostano dla kat. I •— 
d 0,2 kg.

„Zwycięzcy stepów%£ 
FHm brytyjski 
w kinie „Warszawa“

Czy pędzeiiiY- bydła może być ydzięcz- 
nvm tematem do Liniowania? Okazuje się, 
że można 7. tego zrobić film nawet pasjo­
nujący.

\X' r. 1942, kiedy lapoiiczycv zagrażali 
oóinocnej Australii, wśród miejscowych cow 
boffów zrodziła sie myśl przepędzenia o-, 
gromnych stad bydła, na południowo-wscho­
dnie wybrzeże Australii. Przedsięwzięcie po 
prostu szalone — kilka tysięcy mi! przez 
pustkowie, pozbawione w wielu miejscach 
wody i roślinności. Trzeba byló wielkiego 
haitu, by tę wyprawę doprowadzić do koń­
ca, vfSrojl czyhaiąaycb wokół niebezpie­
czeństw

Przy realizacji filmu posłużono się do­
skonałym.' zdjęciami dokutnentarnymi. Dzi­
kie tereny niezamieszkalei Australii są dla 
widza kinowego czymś dotąd nieznanym a 
wspaniałym. Życie cowbov‘ów jc-st w tym 
filmie zupełnie inne aniżeli je przedstawia­
no w amerykańskich filmach sensacyjnych. 
Pełno w tym Syc;o trudu i odpowiedzialno­
ści, ani śladu zaś niezdrowych awantur.

W ykonawcami ról nie s.a amanci filmo­
wa Chips Rafferty jest bardzo brzydki, tru 
dno nam powiedzieć. czv iest naprawdę za­
wodowym cowbov'em, ob- .gra świetnie. 
Dzielnie sekunduje mu cala obsada

Ubraz oryg.nalny i wart obejrzenia, (zg)



Nr -11 ..DZTFNNTK BA r rTTf T** Sir. 5

snu i uli 51 LOTERII
4*iy s*ień ciqgivema ilUcioj kiasy

Wysrane po 100 000 zl 18455 18577
Wj grane po 20.000 zl 862 4095 

32 i 14 33267 59682 62688 69128 84564
Wygrane po 10.000 il 1984 4456 

4679 12815 J3020 13532 14198 20432
25192 41107 41753 42074 48373
49552 50250 53604 62190 79840

Wygrane po r,.ooo zł 4810 5500
8554 12830 15627 16813 18481 19352
23719 26561 27632 27723 33540
S4956 35752 4.1678 43069 46792
52571 52938 541519 54481 54854
58570 60877 61332 62193 62998
01839 70653 71! ui 74277 74813 75410
73593 79199

Wygrane po 2.100 zl 129 474 885 
|C_'ł 974 2930 3005 4227 366 391 782 
E5S 5616 620* 496 577 969 7362 787 
8438 531 9174 214 468 521 563 631 
10339 11042 483 572 728 12342 13993 
14406 16835 661 718 17055 t#0 18614 
19353 20259 291 725 21037 396 903 
22153 23420 501 24305 26181 27936 
28250 29094 755 32x78 904 33632 
34096 212 590 084 35837 36645 37842 
808 38977 39666 792 40102 324 371 
461 .480 939 41069 42217 43091 553 
766 44527 45201 266 4632J 391 48o76 
j a *9407 49865 50689 865 51370 441 
ö?i82 445 826 53367 372 .">4085 200 020 
55793 50178 497 573!.! 879 58577 
t«S3 60598 698 719 61426 448 793 
G-2-M0 704 910 999 63218 65613 66195 
857 619 822 915 67450 733 68371 857 
69255 345 677 7lS82 73502 726 
7 404 1 762 76258 860 77517 78941 
79046 79524 910 80601 81866 83102 
623 606 782 927 8*507.

Wygrane po 500 zł z 2-go dnia 
cb.nienia.

Wygiane po 500 zł Nr Nr 29 63 
134 298 412 60 80 545 652 66 95 728 
40 930 54 1034 50 84 93 160 2 73 354 
84 91 408 31 63 659 77 761 839 4(1 958 
89 2105 50 61 334 73 403 96 601 52 3 
b 80 709 35 59 60 71 817 900 91 3047 
61 132 46 249 76 93 311 47 76 92 458 
DO 5S5 99 6*5 39 66 732 46 91 814 9

21 2 4026 45 7 53 136 284 358 438 535 
85 99 709 15 29 33 45 48 891 921 30 
5099 138 69 240 313 90 547 620 40 
58 61 702 830 60 88 906 6084 201 58 
3b0 475 520 31 *2 938 40 7031 85 105 
225 64 82 260 419 502 15 64 91 602 53 
71 87 815 25 30 95 8011 71 3 m 43 
96 243 305 64 447 633 b3 704 812 4 8 
44 68 91 9052 107 20 4 37 53 246 9 63
84 330 51 65 6 442 6S6 718 21 74 828 
60 10957 114 77 366 69 74 497 634 43 
815 916 27 11023 9 34 147 220 37 57
829 484 532 742 920 12044 109 89 204 
53 86 300 56 60 438 49 654 722 801 25 
42 3 6 947 13033 190 289 458 71 99 
665 7 875 936 79 14003 56 209 30 321 
51 463 509 636 92 729 51 8 825 93 
15059 97 183 342 90 590 602 992 7 
10034 62 113 21 372 481 543 659 72 8 
83 4 730 82 96 828 38 965 84 17150 
208 74 93 363 541 7 59 604 35 46 61
85 6 771 88 93 828 39 986 13054 150 
205 12 20 92 353 8 468 87 526 628 
44 59 807 70 910 37 42 19069 103 228 
390 494 582 012 34 706 73 803 40 75 
942 75 8 20167 260 04 69 408 517 47 
53 642 703 60 303 84 926 21003 13 
i04 7 9 13 14 38 400 63 517 55 33 86 
657 824 80 938 67 69 22021 32 63 78 
169 78 242 47 344 51 434 547 51 71 
643 880 66 962 23079 155 68 75 223 
79 85 519 24 34 83 96 708 97 803 20 
91 933 51 24090 140 63 218 52 360 
452 531 627 32 62 703 823 69 25002 5 
148 67 85 99 318 56 470 86 528 67 84 
616 778 842 55 69 965 67 26100 13 32 
37 93 227 377 94 638 92 745 936 42 
27117 23 35 265 246 54 8? 451 52 597 
619 42 45 706 74 814 43 67 917 67 
28076 147 68 272 76 349 78 479 504 65 
96 685 7*0 828 33 42 954 2-2C«l 126 67 
74 88 291 385 472 99 551 C02 70 86 
711 41 91 815 30 903 57 90 30029 94 
110 24 44 99 239 451 523 62 693 714
830 '31109 407 90 588 671 82 742 84 
90 839 32017 123 33 62 232 69 3QC 66 
94 424 574 690 926 7 9 33042 60 139 
42 282 355 747 74 34009 33 123 276 
328 36 70 541 81 2 618 766 828 82 957 
35193 345 440 60 556 662 700 4 5 13

jJiUbzj1 ciijg wygranych po 500 zł. podany będzie jutro.

Wojewódzki V\ ydział Aprowizacji (ref. opałowy) wzywa 
wszystkie insiy tucje i zaidady pracy z terenu miasta Gdańska, 
Gdyni i Sopoln, kiórych pracownicy uosiadają karty żywno­
ściowe I kat. do złożenia imiennych wykazów "pracowników z 
załączeniem kup. Nr 39 kart żyvn. J kai. z mieś. listopada br.

ceiem otrzymania 300 kg węgla *a m-ce 
październik, listopad i grudzień br.

Od powyższego zaopatrzenia w opc i z kn.ityugen l n Miristertwa 
Aprowizacji są wyłączeni posiadacze kart żyyznośei-i^ych kat. 
i nadruh-ieo. RCA, pracownicy przedsiębiorstw uźyóeumś 
blicznej. należący do samorządu terytorialnego oraz ;.e ip 
eje i zakiady pracy, których pracowiucv objęci są 
układami pracy i oirzymują opal „deputatowy ; prze/ sworn Leu 
trałne Zarządy. Wy Puzy wraz z kuponami należy skład uj do 
kapsel, gł. L rzędu Wojewódzkiego — parter, pokój N~ & — 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 5 grudnia L->7 red u.
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"* 5tofe..

I D’J-
■iVT'{'r

k.loii

3830-K
Naczelnik Wydziału Aprowizacji 

(Zglinieki)

'ezwanie
Wszystkie osoby i firmy, które zło­

żyły w Centrali względnie w którym* z 
Oddziałów panku Handlowego w War 
szawie SA do inkasa weksle przed 
dn em 9 majäi 1945 r.t a wek'11 tych do­
tychczas nie odebrały wzywa się dc 
niezwłocznego zgłoszenia się w Banku 
i odbioru tych weksli, przy czym Bank 
Handlowy w Warszawie SA zaznacza, 
że nie będzie dokonywał żadnych czyn 
nośri, mających na celu zachowanie 
piaw z tych weksli (np. protest), ani nie 
jadzie zajmował się ściąganiem należno 
ści z tych weksli; weksle te nadal będą 
pozostawały w Banku do dyspozycji o 
sób i firm, które je ’złożyły, na ich 
ryzyko oraz na ich koszt

Bank Handlowy w Warszawie SA 
zastrzega też, że częśó weksP złożonych 
mu do inkasa przed dniem 9 maja 1945 r. 
uległa zniszczeni > wskutek działań wo­
jennych- 3811-k

REKLAMY i NAPISY
• |jłPrv'"7 drzewa i metalu —

wykonuje Mikołajski i ^migiel, Gdy 
nia, ul świętojańska 65 teł. ’

TEATRY
M1F.ISKI ..WYBRZEŻE'’ C,dynia, PI. Grunwaldzki. 

\V środn, czwartek i p.ątek tylko popalud- 
niowe przedstawienia ,.Balladyny'" dla mlo- 
d'-irzy.

Mir SKI — Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 16.
Środa — czwartek godz. 19.30 — Komedia 
Czechowa ..Oświadczyny” i Kawowi na 
,,Skromne mieszkanko” w wyk Gdanskiego 
Zespołu Artystycznego.

TEATR W CHYLONI!
czwartek qodz. 19.30 — Sztuka Morozowi cz-
Szczepkowskiej o Słowackim , Genewa. Pa- 
quis Nr 10*' w wyk. zespołu Teatru Kame­
ralnego ..Wybrzeże”.

KONCER TY
B A LET PARNELLA wystąpi w środę — 

czwartek i piątek o godz. ?C.OO w „Domu 
Marynarza' w Gdyni, -

PIANISTA ANGIELSKI MENTON WOOD wystąpi 
w środę o qodz. 20.09 w Grand -Hotelu w 
Sopocie z własnym recitalem fortepianowym.

REPERTUAR KUN
GDYNIA — „Warszawa” — Zwycięzcy stepów — 

od lat 12. . ,
GDYNIA — „Atlantic” — W imię ZYCia — oci

lat 12
GDYNIA — „Dom Marynarki Wojennej —

Czarodziejski kwiat — od la-f "
GRABÓWEK — „Fala” — „Wilki morskie'

od lat 10. , .
CHYLONIA — „Promień" — Rywal Jego Kró­

lewskiej Mości — od lat 12.
OLIWA — „Polonia” — Miłość na lekarstwo — 

od lat 14
SOPOT — „Polonia” — Carrie kłamie — od 

lat 16
SOPOT — „Bałtyk” — Noc grudniowa —od 1. 16.
GDASsk — „Światowid” — Serenada w Dolinie 

Słońca.
VVPvZESZCZ — „Bajka” — Bohaterki Pacyfiku — 

od lat 14.
WRZESZCZ — . Capitol” — Nadzieja — od lat 

14
WEJHEROWO — ,,$witł* — nieczynne
PUCK — „Mewa” — Miłość na lekarstwo — od 

lat 14.
TCZEW — „Wisła” — 5 zuchów — od lot 12.
STAROGARD - „Polonia'* - K.no nieczynne
KOSZALIN — „Polonia" — Synowie — od lat 14
BIAŁOGARD — „Bałtyk” — Wesoły pensjonat - 

od lat 10.
SZCZECINEK — „Wolność” — Dusze nieujarzinio 

ne — od 1st 14
KARTUZY — .Kaszub** — Nauczycielka bawi sił? 

od lat 14.
LĘBORK — Biegała” — Mściwy jastrząb — 

od lat 14
SŁUPSK — Talonin” — Kopciuszek — ort 1st 8
KOŚCIERZYNA — , Bałtyk" — Mtodośi: Tomasza 

Edisona — cd lat 10

Bezpłatna czytelnia czasopism

Zarząd Miejski w Gdańsku podaje Jo publicznej wiadomo­
ści, że preliminarz budżetowy miasta Gdańska na rok 194S zo­
staje z dniem 12 listopada br. wyłożony do wglądu na przeciąg 
7 dni, celem umożliwienia plalnikom danin komunalnych przej­
rzenia preliminarza i ewentualnego wnoszenia zastrzeżeń.

Preliminarz wyłożona- jest w Zarządzie Miejskim w Gdai- 
isku ‘(ul 3 Maja 10) i piętro, pokój Nr 109-b godzinach 9 — 13. 

3828-k. ' . ...v - , .(y

^rzetarr? nieograniczony
Dyrekcja Lasów Państwowi'h Okręgu Gdańskiego ogłasza 

przetarg nieograniczoną- na u\ konanie
zabezpieczenia brzegu kanału Motławy v Gdańsku przy ul.
Rudnickiej 7.
Wszelkie informacje oraz podklariki kosziorysowe otrzymać 

można yv Biurze I echnicznvm Gdańsk, ul. Łąkowa Nr 1.
Oferty w zalakowaną cli kopertach składać należy do dnia 

25 listopada 1947 roku do godziny 10.59.
Otvuime oTert nastąpi w tymże dniu o godzinie 11.00.
Do ofertv dołączyć należy kwit -wpłaconego ąvadium w wy­

sokości 10.000 zl opłacone ą\r kasie DIP ąv Sopocie przy ul. 3 Ma- 
ja 31 33.

Dyrekcją zasirzega sobie praąvo ąvybom oferenta bez wzglę- 
dti na wą okość oferoąvanej kwoty, jak róv nież unieważnienia 
przetargu bez podania przyczyń.

W ofercie należy podać termin wykonania powyższych ro­
bót 7645

Wydział Kwaterunkowo-Budowlany ivsar. Wojennej
pos f ufiujre

specjalistów do kosztorysowania robot: 
butiGwIanyoh, elektrycznych 

ceiitr.ogrzewania i woi-kanalizatviimh

Czynna jest co 
„Czytelnika” w

dnie t>d T>d‘* 10—1? w lokalu
Gdyni pr»v ul 10 Lutego 2?.

WYSTAWY
Doroczna Wystawa Obrazów plastyków gdań­

skich otwarta jest codziennie od 11—16 w ..Po­
lon:]' Cdańsk-Wrzeszcz, al. Rokossowskiego 15.

ZEBRANIA I ODCZYTY
Związek Emerytów I Emerytek Państwowych 

"raz Wdów i Sierot — QddzUt Gdansk ukon­
stytuował sit - siedziba we Wrzeszczu, ul. Dr 
Kubarze Nr 9 Zebraniu odbędzie, sic dni« 14-go 

Stop, da br. we Wrzesz!?« ul Waideloty Nv 
13, I ptr. Członków przyjmuje się we wtorki 

czwartki w god$ od 16 — 18.

DYM'RV APTEK
od dnia 8.11 do 15. 11 1547 f,

GDYNIA \ ORŁOWO Apteka Centralna —/ PI 
Kaszubski i Artcka frwiętoianska 
— ul. ftwiętcjanska.

SOPOT: Apteka pod Orłem — ul. Rokossow­
skiego.

OLIWA: Apteka pod Orłem — ul. Armii Ra­
dzieckiej,

WRZESZCZ* Apteka Now-miejska — PI. Wyhic- 
kieao

CDASiSK: Apteka pod Lwem — ul. Nowy
£wiat.

OGŁOSZENIA fiR&ONE
SPRZEDA«

ZABaWKI drewniane — fcurl, - .aLSTA”, — 
Drzewny Przemysł Artystyczny, Wmsycz. Ko­
nopnickie* 3b 383-1)
ZABAWKI Wytwórni „BOBO’*, Katowice, Opol­
ska 18 poleca 50 nowości sex-on>wych. Cenniki 
wysyłamy. 7683-K
SPRZEDAM okazyjnie samochód ciężarowy 4 fon. 
.Rpnmiir’, Wiadnmośd. Wrzeszcz, Matejki 10 — 

m. 1. iri4l-‘Wr
POMPY wirowe kompletne sprzedanT W rzesz ćz. 
ul, Grażyny 5. Wawtat. i64?-Wr
FUTRO elki, błam. Sprzedam, 
waldzka 140-7.

Wrzeszcr. Grun-
13-Sg

OKAZYJNIE sprzedam maszynę do pisania biuro­
wa lub walizkowy. Wiadomość* Orłowo, Inżynier-
ska 72 I p._______ yó58
TOREBKI, teczki, portfele — Ryszard Gajda — 
Łódź, Piotrkowska 36 — Pracownia. 2?l-kw
ŚWIECIDEŁKA choinkowe. Najniższe, fabryczne 
cenv, Wytwórnia — Wrzeszcz, Pileckiego 3

DKW LIMUZYNA do sprzedania, Wiadomość — 
Sopot, Wybickiego 23 od 9 do i2. 7647
FUTRA -- lisy — pelisy — skórki futerkowe — 
Kupno — Sprzedaż Wiśniewski, Gdynia — 
świętojańska 36. 1560-M
SYPIALNTA jasna dębowa do sprzedania, — 
Wrzeszcz, Prusa 5*1. 3821-K
SPRZEDAMY niedrogo samochód osobowy, wiad. 
Gdynia, ul. św. Piotra 15, tel, Nr 215-56. 7655
KANARKI, papużki kolorowe do sprzedania — 
Sopot Ks. Pomorskich 1. 3827-K
KIOSK sprzedam lub wydzierżawię. Wiadomość: 
Sienkie\#lcza 38 m. 2. 7659

KUPNO
KUPIĘ używane deski i stolarskie drzewo, Piekar 
nia Lew, Wrzeszcz, Grunwaldzka 179. 3806-K
ZNACZKI pocztowe — kupno — sprzedaż. ..Fila- 
telia Bałtycka”, Gdynia. Świętojańska 14. 417-D
KUPIĘ dywan Zgłoszenia Gdańsk, Ogaroa 29. 
Kucharski. 7656

l, O K ALE
KAWALER poszukuje pwko|u ewistił. przy rodzi­
nie 4— najchętniej w Cidvni Zgł. on Dz. Bałt. 
pod „Rzemieślnik1', 7660
LEKARKA dentystka, duża praktyka poszukuje 
w Gdyni tub łopocie urządzonego gabinetu — 
kompletu In lub częściowo — poprowadzi samo­
dzielnie !nb wejdzi« do spółki. Ofertv pod: „Le­
karz dentysta1’ Katowice „Czytelnik”. 7558
SKLEP, 4 pokoje, kuchnia, łazienka do wynaję­
cia, Wrzeszcz, Libermana 42. 3796-K
ZAMIENIĘ 3 pokoje kuchnię, centrum Wrzeszcza
na 2 lub półtora z kuchnią Gdynia. Sopot, 
Wrzeszcz. Ofertv Wrzeszcz, Wajdeloty 9, pod 
„Ugoda”. 3815-K
1RZV POKOJE z kuchnią Wrocław, willa z ogro 
dero zamienię na podobne lub mniejsze Gdynia, 
Sopot, Oliwa, Wrzeszcz Oferty w Dz. Bałt. pod 
„Wrocław” 7653

UNIEWAŻNIENIA - ZGUBY
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU Zamość 
na nazwisko Borysiewicz Stefan. Przebentów, po­
wiat Słupsk ^364

JC-.NTA KrflwJerkicgt »-rss imę. Warunek; ukoji- 
''*’*«•'*? ^zknły powszechnej. Najchętniej zamiej*

__New ero w sk i, Abratidma_91 7620
LOiAtJ/Y - DENTYSTÓW /aar^geżujo Klimka 

vvtvc-rnfj. Vva-upki do omówienia. Gdynia, 
u*. Anaii W. i* ię 7551
PG frv»»nrkt trd zaraz lub od 1-go. —

_w_. Dz .  7639
POr?7ESNA waVa do zajęcia się rocznym dz.eę- 
kiafffi, H'rzfüa«c?.. i?t Saperów lfi m. 1. 3M6-K
ZAKŁAD* Elektryczne Wybrzeża, poszukują ab- 
«o'venta szk*?* rzemieślniczej, elektryka do pra 
cy w labcra^Muri» przekaźnikowym. Zgłoszenia 
Gdansk, Wały Jagie-ońskio 9, Wydział Petscnel-
ny, pokój Nt 302.____________ 3308-K
PAŃSTWOWY Urząd Repatriacyjny przyjmie do 
Btafej pracy w Gdyni ’bjpqle piszące maszyni*tki. 
Zgłoszenia osobiste vraz z życiory*em przyjmują 
Wojewódzki Oddział pfJR, w Sopocie, u!. Ko- 
feciuszki 22-24 __pokój Nr 15. 3825-k
RETUSZERKA siła pierwszorzędna potrzebna od 
zaraz. Gdańska Spółka F^tocjraficzua, Gdaó»k, 
Targ Drzewny 12-14. * 3502-KI
POMOCNICA domowa z gotowaniem natvchmlazt 
potrzebna. Sopot, Wybcklego 45 I ptr. *1642-Wr 
STARSZA do samodzielnego gospodarstwa 2 oso­
by pracujące. Wrzeszc« Batoreqo 2S — 4—6 po­
południu. 1644-Wr

POSaP POSZUKUJĄ
WTKWALIFIKOWANY palacz, ślusarz na central­
ne ogrzewanie, przyjmie dozorstwo — poszukują 
pracy. Mieszkanie konieczne Grabówek, Koman- 
dorska 44 m. 5 Zabrocki.____________________ 7597
MAGISTER praw perfect angielski, niemiecki oraz
Ksficuski — znajomość księgowości poszukuje 
pracy Zgłoszenia Wspólnota, Kraków, Plac Wsz.
Świętych 8, dla   3809-K
DYPLOMOWANY absolwent Akademii Handlowej 
poszukuje posady. Oferty kierować do D*. Bałt. 
Wrzeszcz, Wajdeloty 9 pod „Absolwent”. 3ai7-tC 
OGRODNIK z wieloletnią praktyką przyjmie pr- 
sadę najchętniel na majątek państwowy. Łaska­
wa •-głosz, do X)z. Bałt., Wrzeszcz, Wajde’otv 9
poq „Ogi-ognik1'._________________________ 381B-K
OBEJMĄ posadę higienistki lub laborantkl w prak 
tyce Irndarskiej ukończone trzy lata med. Oferty 
kierować do Dz. Bałt,, Wrzeszcz, Wajdeloty 9 — 
pod .Higienistka*', 3819-K
MAS ZYŃ \S TKA - 'BIURALISTKA- z ma turą szuka 
posady. Miejscowość obojętna. Oferty kierować 
do Dz, Bałt., Wrzeszcz, Wajdeloty 9 pod „Ma­
szynistka”. 3820-K
WYKWALIFIKOWANY księgowy zakłada 1 pro­
wadzi księgi handlowe ewent. przyjmie nadzór 
ksiąg. Oferty celem omówienia warunków kiero­
wać Wrzeszcz, Wajdeloty 9 „eReS”. 3822-K
SZOFER mechanik z długoletnią praktyką przyj­
mie posadę od zaraz, Gdańsk - Orunia, Oruńska 
14 m, 5. Kowalewski Józef. 7651
SZOFER mechanik 20 lat praktyki, znający języ­
ki perfect francuski, niemiecki poszukuje posa­
dy od zaraz. Miejscowość obojętna. Oferty do Dz. 
Bałtyckiego pod „7650”. 7650
EKSPEDIENT rutynowany (branży bursztyny, wy­
rób. lub zakup., — biżuteria! — poszukuje posa­
dy. Wymagania skromne, znajomość jez. obcych 
dobre referencie. Zgł. do Dz. Bałt. pod .Ruty­
na”, 7649
ZONA żołnierza, bez kwalifikacji poszukuje pra­
cy biurowej w Gdyni. Oferty „Ruch”, Świętojań­
ska 56 pod „ Żona żołnierza'*.___________ 503-R
ABSOLWENT Akad. Handlowej, władający języ­
kiem angielskim, francuskim i włoskim w mowie 
1 piśmie, specjalista w transporcie samochodo­
wym poszukuje pracy w poważnej firmie. Pierw­
szorzędne referencje. Zagwarantowanie mieszka­
nia konieczne — żonaty. Zgłoszenia? Kazimierz 
Porębski, Karpacz, Bierutowice 31. Dolny Śląsk.

H-Sg

NAUKA

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI —
Informacje: Lublin skr. poczt. 105. 272-kw

ROŻNE

A\ ą nagrodzenie ą^esUtig instrukcji i przepisóąsr M. O. N. dla iliijr- 
nieróąv m olnopraki'knjącyeh. Olerly pisemne do dnia I grudnia 
I94~ r. przy nnn je Kancelaria

U 11 1 a 1 tr

yflziata Kąvat. - Bud. Marynar­
ki WOjennej — Gdynia, nl. 10 T niego 29 (oficyna). Zastrz.egn 
się praąco ącyboru oferenia.
515-D Szef. W ydziału Kwni - Bud. Mar. Moj.

blßly, zameldotvania stałe 1 metryki na nazwl
sko Stanisława Śmiejkowska. ______________
ÜN1EWA2NTÄM zgubione legitymacje: Dyrekcji 
Ceł. ZZS, WSHM, * RKU Gdansk i inne. Tadeusz 
Żyliński. Gdańsk, Pizyokopowa 1. 3310-K
UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty: książkę 
portową Nr 2112 kennkartę wydaną w Gdyni no 
tiATwisko Pi°UńsVi Adoit, Gdynia Morska 150,

15-Sg
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU Kalisz 
nazwisko Parade Józef, Gdańsk - Oliwa. -14-Sg 
UNIEWAŻNIAM^ zgubioną księżeczkę wojskową 
Nr 1056 na. nazwisko Ostrowski Kazimierz. 12-Sg 
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód tymczasowy — 
kartę rejestracyjną RKU wydaną Chełmno na
nazwisko Borkowski J^n> __ _ _ 1645-Wr
UNIEWAŻNIAM’zgubione dokumenty: dowód o- 
sobisly katrę RKÜ Gdynia, na nazwisko Grzona 
Pawpł oraz książkę tożsamości konia właśc. Szyca
Franciszek, Gowidlino, pow. Kartuzy.___ *___ 76^5
UNIEWAŻNIAM skradzione* dowód osobisty, le­
gitymację członkowską Sp. „Zgoda”, Nr 2398 na 
nazwisko Grudzińska Marin. Orłowo, ul. Świer­
kowa 56    7640
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: dowód o- 
sobisty, odcinek zameldowania, karfę RKU Kar­
tuzy, zaświadczenia pracy na nazwisko Stanisław
Riecherd. _____________ _________________
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty kole­
jowy Dyr. Gdańskiej wydany na nazwisko Fogiel 
Maria 1562-M
UNIEWAŻNIAM zgubione stało zaświadczenie re­
habilitacji na nazwisko Rogowske Weronika — 
»dynie, Olsztyńska 37 m. 3._____ ____

(A) AKUSZERKA RYNG - ŚMIAŁOWSKA
Wrzeszcz, Grunwaldzka 220, HI p.________ 1561-M
AKUSZERKA warszawska, długoletnia praktyka. 
Porady — Zamówienia. Wrzeszcz, Morska 6—3.

___________ 1630-Wr
DZIEWCZYNKA chcąca kształcić się zawodowo 
w tańcu scenicznym, uzdolniona, lub chłopcem, 
do lat dwunastu, zaopiekuję się całkowicie, za­
bezpieczając byt w kulturalnym środowisku. Pi­
semne zgłoszenia do Dz. Bałt. pod „Taniec”. —

7635
WSPÓLNIKA lub pracownika z 
mia licencjonowana wytwórnia. 
Skrytka pocztowa 6.

gotówką przyj- 
Oferty Gdańsk, 

7646

I

Przetarg ofertowy
„Społem“ Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. Delegatura 

na Okręg Gdański w Gdvr.i, ul. Abrahama 37, ogłasza przetargi 
nieograniczone w liniach od 18.11, 1947 dn 22.11. 194. r. godziuv 
10.00 na

roboty instalacji wodociągowej w Gdyni oraz remonty bu-
budOYvlane w Elblągu.
Bliższe szezegolv i informacje sa wymienione na tablicy o- 

gloszeń w Gmachu Delegatury „Społem , Gdynia ul. Abrahama 
i\r 37 na parterze.

Informacje oraz nabycie podkładek można uzyskać w Refe­
racie Budownictwa, tamże na IY piętrze, pokój Nr 6 yi godzi­
nach od 1)3 — 13 codziennie opiórz sobót

„SPOŁEM“
7w, Gosipod. Spóldz F P. — Delegatura Zarządu nn Okręg 

3799-k Gdauski w Gdyni

UNIEWAŻNIAM zgubiono karty żywności-owe — 
wrzesień, październik lisfnrad na nazwisko Szy-
iuańc7uk Bolesław ___ _____ ______ ?638
ZGUB IŁEM karte zwolnienia, odcinek zameldowa» 
nia, legitymację Ubezpieczalni i inne. Maciejew­
ski Felik6, Nowy Port, Wyzwolenia 23.___1563-M
NAGRODAl Zginęła suka wilk czarna podpaląna. 
Prusa R Gdynia. (Za domem Zdrojowymi, 7654

WOLNE POSADY

POTRZEBNY. uczeń piekaiski. Cieszyński W?. —
Orłowo, PI. Górnośląski, Piekanna__Nr_1 7652
TECHNIK budowlany oraz technik - mechanik 
potrzebni od zaraz. Zgłoszenie: Pomorskie Zakła­
dy Garbarskie. Bydgoszcz, ul. Garbary 2 w godz.
od 10 do 12.______________________________^25-k
OSOBY do pielęgnacji chorej od zaraz postuku­
jemy. Zgłoszenia: Sopot. Paderewskiego 1? I p.

?625

UWAGAI 7w. Zawodowy Muzyków Gdańsk wy­
daje kwity na węgiel dla członków codziennie 
do C7wa»lku 13.11. 1947 r. 3503-K1

POSZUKIWANIA RODZIN

KTO wfltdże adres Wacława Maryńczyka. Elżbie­
ta Maryiiczvkowa, Podlegórz, poczta Trzebiechów 
Świebodzin. 3829-K

NOWY CENNIK OGŁOSZEŃ
obowięzuigcy od dnia t5. 6. 47 r. 
OtiLOSZEŃlA WYMIAROWE:

w t e k s c ie za 1 mm szer. 1 szpalty;
55,— zł — do 100 mm,
65,— zł — od 100 do 200 mm,
80,— zł — powyżej 200 mm.

xa tekstem za 1 moi szer. 1 czp.s 
35 — tł — do 100 min 
45 — zt — od 100 mm do 200 mm 
55.— zł — oowvż*»1 200 mm

Nekrologi tal mu X itp.i
30 — zł — do 50 mro 
4(1,— zł — od 50 mm do 100 mm 
10.— 2I — od 100 mm do 150 mm 
70.— zł — powyżel ’50 mm

OGŁOSZlrlA DROBNE:
* ta 1 słowo:

z\i. — zl — osobiste 1 posz. rodzin
25 — rł — handlowe
20 — zł — zqubv
10.— zł — Doszukiwanie pracy

Najmniej 10 słów najwyżel 40. 
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luk wpStowprać dzieci trudne
Prece pdansk^egü Instytutu Higieny Psychirznei

Dd kilku miesięcy pracuje w Gdań­
sku Państwowy Instytut Higieny Psy­
chicznej. Cóż to za zakład i co ma na 
celu?

Zakład w Gdańsku przy ul. Lipowe] 
jest oddziałem na województwo gdań­
skie Państw. Jnst. Kig. Psych, w War­
szawie. Celem jego jest badanie sta­
nów i uzdolnień psychicznych i wskazy 
wanie właściwych kierunków wychowa 
nia- Instytut zajmuje się w pierwszej 
linii dziećmi, nie wykluczając jednak i 
dorosłych. W przyszłości zakres jego 
działania będzie się siepniovro rozsze­
rzał i obeirr.nwał coraz więcej grup lu­
dzi.

Pacjentami Instytutu są najczęściej 
dzieci nierforozY/iuięte umysłowo lub 
dzieci, mające trudności w nauce, wzglę 
dnie t, zw. trudne w wychowali.u. Zda­
rza się często, że rodzice sami przypro­
wadzają takie dziecko do Instytutu do 
zbadania i zasięgnięcia rady, jak z mm 
dalej postęnować- Przychodzą też dzie­
ci, kierowaijfc tu przez szkoię. Badanie 
w Instytuc.e jest wszechstronne,1 i do­
tyczy inteligencji dziecka, teoretycznej 
i praktycznej, uwagi, pamięci, psycho- 
motoryki, czyli zdolnośęi do pewnej pra 
cy, cech charakteru. Małym dzieciom 
daje się jako pierwsze'zadanie do wy 
pełnienia budowanie z klocków, które 
wykazuje stopień inteUgenCj.- pomysło­
wości, fantazji dziecka, a także niektó­
re cechy charakteru.

Instytut nie poprzestaje na badaniu 
psychiki dziecka, lecz przeprowadza tak 
że nadanie lekarskie, bo przyczyną “za­
burzeń psychicznych bywają często złe 
stany zdrowia. Ale i to n.e wystarczy, 
bo na psychikę dziecka ■ oddziaływa w 
wielkim stopniu otoczenie ; tam należy 
nieraz szukać przyczyny niedorozwoju 
umysłowego, zaburzeń psychicznych *czy 
nerwowych- Instytut przeprowadza więc 
jeszcze wywiad społeczny, bada środd- 
WiSko, z którego dziecKo pochodzi, wa­
runki, w jakich to dziecko żyje, jak jest 
traktowane.

Po takim badaniu i ustaleniu przyczyn 
bardzo często udaj'e się wskazać odpo­
wiednie drogi do usunięcia trudności w 
nauce, które nie. zawsze pochodzą z nie 
dorozwoju umysłowego- ale także z nie

odpowiedniego obchodzenia się *t dziec- 
k’em. Rodzice otrzymują w Instytucie 
wskazówki, jakie metody wychowaw­
cze trzeba stosować wobec ich dziecka.

Często trudności w nauce wynikają 
u młodzieży z' wyboru n.ewłaściwego 
kierunku kształcenia. Zadaniem Tnst. 
Higieny Psychicznej jest także badanie 
uzdolnień zawodowych i kierowanie 
młodzieży do właściwych szkół. Z punk­
tu widzenia społecznego i gospodarczego 
ten moment jest niezmiernie ważny: cho 
dzi o to, żeby każde dziecko miało naj­
lepsze warunki do rozwoju swych zdol­
ności i by przyszły pracownik był w 
swej dziedzinie uzdolniony, pożyteczny 
i pracował z zamdowaniem

W okresie powojennym spotyka się 
szczególnie duib dzieci i młodzieży z 
odchyleniami w dziedzinie charakteru. 
■Najczęstszym przestępstwem nieletnich 
jest kradzież: Uczą się oni od dorosłych
i nie mają dostatecznie silnych kryteriów 
moralnych, by się powstrzymać od złych

Służąca
do wszystkiego

— Urządzamy dziś wieczór muzyczny 
dla naszych przyjaciół — powiedziała pani 
do nowej służącej — musisz się w.ęc bar­
dzo starać.

— Dobrze, proszę pani — odpowiedzia­
ła dziewczyna •— jeżeli pani sonie życzy, 
mc gę zaśpiewać „Chryzantemy złociste“.

ifie/awoiTny świadek
W" czasie badania adwokit zapytał 

świadka, jak daleko znajdował sie od miej­
sca wypadku.

— *2 metrów 73 centymetry — odpo­
wiedział .świadek. |

— Skąd pan to może, wiedzieć tak do­
kładnie? — zawołał rozgniewany adwokat.

— Bo sobie od razu pomyślałem — od­
parł leeznreszary świadek — ze prędzej 
czy poźn ei iakiś idiota mnie o to zapyta 
wy mierzyłem więc.

RW

Sport Wybrzeża 
pomaga akademikom

W lokalu Tow. Przyiac'o) Młodzieży 
SzKÓt Wyższych odbyła i c 1-onterencja z 
udziałem przedstawicieli z.- sportowych, 
poświęcona organizacji impicz ..portowych 
w ramach ,,Tygodnia StuuCRfta . Tydzień 
ten odbyć się ma w dniach 15—22 listo­
pada br. Na konferencji, Której przewod­
niczył przewodniczący Woj. Rad/ WF i 
PW mgr Zabrocki, poruszono kwestię im­
prez w 5 dyscyplinach spot tu. (Pływanie, 
gry sport., lekkoatletyka boks, piłka nożna).

Postanowiono zawody phwackic zora i 
r.izować 1ó bm. w godzinat h popołudnio­
wych w basenie Państw. Szkoły Morskiej 
yv Gdyni, kolę gospodarza ptruczono „Gro 
mówi“, a odbywałyby się o.»c w konkuren­
cjach między uczelniami. W ram oh tych 
zawodów startowałoby wielu wybitnych za­
wodników z mistrzem Polsk; Marchlewskim 
na czele.

W grach sportowych postanowiono zor 
ganizować czYvormecz koszykówki i siat­
kówki, w którym by udzia* wzięły słynna 
„piątka poznańska“, dawniej KPw obecnie 
KKS, mistrz Wybrzeża Y.MOÄ (Gdańsk), 
craz zespoły J&edanii“ i , Floty". Spec­
jalnie emocjonująco zapowiada .ię (u mecz 
koszykówki pomiędzy 'KKS a Y' 'CA. Ryl 
by tc rewanż za niezniczna porażkę jaka 
odnieśli poznaniacy w czasie osta.r.*ego Po­
bytu w Gdańsku.

W piłce nożnej uzgadni. no 'możliwość 
dojścia dq skutku .Terbów" Wybrzeża, 
to jest meczu pomiędzy .ł.echia a ,',Ge- 
danią“. Obecny na konferencji prezes ,,Le­
chu“ Więckowski zadeklarował udział swej 
drużyny * imprezie. Postanowiona również 
zwrócić się z pismem do ..Gedarći“ o yvV- 
rażenie swej zgody na powyżstsą impreaę.

Sensacyjne to spotkanie pomiędzy czoło­
wym drużynami piłkarskim' Wymzcżć do­
szłoby do słłutku w! budę lC* oni. o godz. 
14,311 na stadionie miejskim we Wrzeszczu.

\i pięściarstwie, wobec vrvjaze.u czoło­
wych za w* od n i kó>,V w reprez?-r!acii Polski dr 
Czechosłowacji, postanowiono zory.tr izovear 
w niedziele 16 bm. (prawdtpcdobr.ic w ha­
li MZK we Wrzeszczu) zav-t.dv propagan­
dowe, w których by udział wzięła młodzież 
pięściarska Wybrzeża, legitymująca się |uż 
wieloma cennymi zwycięstwinv

Chodziłoby tu o zawodników mk za­
awansowanych jak Zieliński .11, Gołynsk:, 
Mikoła jeżewski inni.,

W li kkiejatletyce wobec spóźnionej 
pon- zrezygnowano z nroadzc-n a konkuren- 
cj: technicznych, ,i najwięksi,, uwagę zwró 
cono na biegi przełajowe, w których biegi1, 
by sztafetv wyższych uczelni, szkól śred­
nich i zawodowvch. Praktycznie wvgladaio 
by w ten sposób, że na trasie Sopot — 
Wrzeszcz ("Stadion Mieiski) odbyłabyt się 
sztafeta męska, gdzie zawodnicy zmieniali­
by sic co 800 m. Również na uliccKh Wrto 
szcza na. dystansie około 3 km. przebiegła 
by sztafeta żeńska, na które* trasie zawod- 
n.czki zmień,alvbv się co 4n0 ni. Na sta­
dionie po zakończeniu biegów przełajowych 
odbyłyby się b.egi sztafetowe 4 X 100, 
I X 400 craz szwedzka i olimpijska

Na zak&ńczcn:ę kouferenc i wvhrano Ko 
mitet Wykonawr-v, którego przewodniczą­
cym został red. Skotnicki. Ponadto do ko­
mitetu wcsrli przedstawiciele poszczegól­
ny ch związków sportowych, przedstawiciel 
Tow. PrzyL Młodzieży Szkól Wyższych 
Lłrbański ■ mgr Neumanówna z Zarządu 
m Gdańska.

Pocztowy (Gdańsk)-Unia (Tczew) 0 : P
Na boisku w Tczewie odbył się mecz waga gospodarzy. Po zmianie pól inicja-

pitkarski o mistrzostwo klasy A Wy­
brzeża pomiędzy Pocztowym (Gdańsk) a 
miejscową Unią, zakończony wynikiem 
nierozstrzygniętym 0:0.

Gra przez caty czas meczu ciekawa 
1 na dobrym poziomie. Do pizerwy prze-

lywę przejmuje Pocztocvy, który nie mo­
że uwidocznić jej cyfrowo ze względu 
na dobrą grę tyłów Unii.

Przedmecz juniorów wymienionych 
zespołów przynióst wynik 1:0 dla Pocz­
towego.

Samorządowcy iwwti ą w tenisie 'ttiłowm
Odbyty yv świetlicy Zarządu Miejskie­

go mecz tenisa stoloweqo pomiędzy dru­
żynami Katolickiego Stowarzyszenia :Viło 
dzieży Męskiej z Wejherowa, a „Samo­
rządowcami", przyniósł zwycięstwo „Sa­
morządowcom" w stosunku 4 : 3.

Punkty dla gospodarzy zdobyli: So­

bański, Grzywacz, Kasiulevficz oraz pa­
ra Potocki — Ciechariski. Dla KSMM — 
Barzotvski, Finkelsztedt oraz para Ba- 
rzowski — Kosowski.

Zwycięstwem tym samorządowcy zre­
wanżowali się za porażkę poniesioną w 
Wejherowie.

Zaprawa zimowa dla wszystkich

czynów. W tych wypadkach stosuje się 
najczęściej przemieszczanie dziecka ze 
środowiska nieodpowiedniego do inne­
go, które na nie wpływa dodatnio. Za­
burzenia psychiczne i trudności w nauce 
pojawiają się często w wieku dojrzewa­
nia. I w tym wypadku Inst- Higieny 
Psychicznej znajduje właściwą radę.

Badania odaycyają się nie tylko indy 
widualnie. Obejmują także całe grupy 
młodzieży i dorosłych. W ciągu kilku 
miesięcy istnienia oddział gdański PI 
H.P. przeprowadził badania dzieci w 
przedszkolach, w wielu szkołach powsze 
chnych," śrpdnich a także w niektórych 
wyższych. Zbadany został Kurs wstęp­
ny Politechniki Gdańskiej pod względem 
uzdolnień psychicznych-

Badaniom zbiorowym poddaje się 
młodzież kończ-ącą szkoły powszechne 
lub średnie w celu skierowania jej do 
odpowiedniego zawodu W bież roku 
Inst. Higieny Psych- ma zamiar pr/.epro 
wadzić na szeroką skalę badan i-i -uzdol­
nień w 'zakłariach pracy- m/ciągać dzia­
łalność na coraz dalsze miejscowość] 
województwa i przeprowadzać hadaniy 
psychotechniczne nie tylko w miastach 
ale i na wsiach.

Celem Inst. H.gieny Psych, jest , siwo 
rżenie każdej jednostce najlepsycb wa 
runków rozwoju, by mogła ona naj­
mniejszym wysiłkiem osiągnąć najlep­
sze rezultaty. (zg)

f*ocfcr tM 
i p^eludmłis

W czasie ,;ednef z ostatnich akademii 
w Gdyni na sali było sporo młodzieży. Ta­
kie} starszej, jak to się. mówi — „pod wa- 
sem‘£. Dopóki trwały przemówienia — wszv 
^tko było w porządku. Młodzież, jeśl: na­
wet nie słuchała uważnie, to przynajmniej 
milczała. Ale, gdy się rvlko zaczęła t. zw. 
„część artystyczna11 — ua sah zavvrzalo, 
jak w ulu. A właściwi* nie zawrzało. tvl* 
kc dnb sie zauważyć podwójna reakcja

Proces po amerykańsku
Yć czasie procesu o, morderstwo-i-1’' a. 

Louis sędzia zauważył, że mime powagi 
sprawy, przysięgli bvji bardzo mz raren ietti 
i nie przysłuchiwał; się rozprawie W Utrę 
wchodziło życip ludzkie. Sedna innfja! 
działać szybko Szepną* cos woźnemu, któ 
ry wyszedł i po kilku minorach nuwróeil. 
nhv sędziemu odpowiedzieć.

Sędzia przerwał badanie jecuicgn ze 
świadków i zwrócił się do przysięgłych:

—- Panie i panowie — powiedział —- 
mus*« /.łożyć »ważne oświadczenie. Drużyna 
„Torpeda'’ wygrała właśnie mecz pilic noi» 
nei " Bostonem 7;? i mistrzostwo należy 
dc nas

Przysięgi* rozpromienili się i w skupie 
mu wjylluchnli dalszego przebiegu rozpr 
wy.

To znaczy 
Pękala ze 
było się

w czasie deklamacji młodzież 
mięchu (chociaż na prawdę nie 
czego śmiać): A w czasie gry 

»fortepianowej' — rozmawiała.
i Nie można powiedzieć, aby zachowanie 

Hego rodzaju było specjalnie uprzejme pri­
mo. w stosunku do artystów, którzy nie 
mają obowiązku ani możliwość, przekrzywi 
wać rozbawiono młodzież secundo: w sto 
sunku do reszty publiczności, która chcia­
ła coś usłyszeć.

Ale, mówiąc między nami, co tu wy­
magać od młodzieży (nawet tej pod wą- 
sem), jiifih kilku starszych panów na nie­
poślednich stanown-kach rozmawiało wcale 
r e cicha o podatkach przy subtelnych 
dźwiękach preludium Skriabina... (t)

Ez-3 Teuft.» CJMZ

Jeder, z delegatów Indii -,v ONZ był 
bardzo dtininy ur swojej kolekcji turbanów, 
które zmieniał w zależności od nastroju. 
Szczególnie zaś lubił różowy turban, który 

.po .-ozw-nięciu miał półtora metra długo­
ści. Pewnego dnia posiał turban do pralni 
w nadziei, że potraktują z należytym sza­
cunkiem perłę jego kolekcji.

Po kilku dniach otrzymał z powrotem 
pyknie upłany i .vykrocbmalonv .urban. 
Dołączony laclumek zranił jednak głęboko 

j jego durne. Rachunek brzmiał: „Jedna fi- 
1 ranka — 60 centów“.

Referat WF i Sportu przy Zarządzie 
Miejskim w Gdańsku organizuje z dniem 
12 listopada br. treningi zimowe dla 
sportowców w sali Akademii Lekarskiej 
we Wrzeszczu pod hasłem „Racjonalny 
trening podniesie poziom sportu na Wy 
brzeżu”.

Podstawą dobrych wyników w spor­
cie jest. jak wiadomo masowe upraw.a- 

•is gimnastyki. Cel osiągnąć można

wówczas, gdy kluby i organizacje spor­
towe zmobilizują wszystkich sportow­
ców i uczęszczać będą gremialnie na 
treningi. Odbywać się one będą we wtór 
ki i piątki każdego tygodnia od godz. 
18 do 20 dla mężczyzn oraz w czwartki 
od godz. 18 do 20 dla kobiet.

Treningi prowadzone są pod facho­
wym kierunkiem instruktorów

KLUB LITERACKI »ODRODZENIA«
DAJE TANIA i DÓBR A KSIĄŹK Ęafi"

— Słuchaj, Rmh! Czy chcesz byc moją -ona ’
Oniemiała-
— ...Moją żoną. Na zawteę! Ruth, odpowiedz?
Milczy. 'Tak jest zaskoczono tą nieoczekiwana 

propozycją. Nagłe szczęścił oRfdło iż Nie może od 
dychać.

Ginie znów w ramionach jodłowskiego. jfcęj tak? 
maleńka. Słodko być w jego ramionach . Nie m» «ił 
odpowiedzieć na iego pytanie Tul; sić .do Lenna 
i płacze z radości- łflr.p ciężki wzdyth: ,Vte ujre,
ak zacząć! A tyle ma do powiedzenia

Ciężki jUfct chleli agenta wywiadu!
A czas Ucieka. Już piąta, Na dwoi z Ciemno 

i mroźno. Zn dwie godziny trzeba -w^iść.
Ruf!) drży i nie wie, co sie dzieje z jej kochan­

kiem, Nawet się nie domyśla...
— Ruth, żyć bez ciebie mc mogę: — mówi go­

rąco Jodłowski. 0

Panna Natzner rumiel&i się .gwałtownie
Później Leon bierze ją. Bierze brutalnie, cboć 

mówi czułe słowa. Ruth z zachwytem spełni? iego 
żądanie.

— Musimy mieć dziecko-..
— Dobrze - - odpowiada
— Pojadziesz ze- mną do „Arkadii"'? — pyta 

przed wyjściem.

— Rurh. me chcę cię, okłamywać- Musisz za­
pomnieć o mnie.

— Zaoomniec, o tobie? — Nie rozumiem.
l ak, Ruth Nie wiesz, kim jestem 

-Ty?
— Tak, ja! — zgadnij kim jestem?-.,
— 1 y kim icsteś1 Ależ ja wiem — po co zgady­

wać — mówi wolno-
Jodłowski uśmiecha się.
.— Dziennikarz. Śpiewak — prawda? — mówi 

Ruth.-No tak?
— ...Nie, dziecinko. Jesteś w błędzie. A kochasz 

mnie?
— Po co pytasz?
— Powiedz — kochasz? — nalega Leon.
— Wiesz, że cię uwielbiam'
—- Kochasz — i wszystko poświęcisz dla mnie?

— Wszystko noświece flht ciebie! — mówi z mo­
cą Ruth Nat jer.

— No to dobrze... — szc-pcze Jodłowski.
Kuth czeka- W głowie szumi.
— Boże, co to będzie?...

Rozdział XIX.
Ruth będzie żoną szpiega !

— Więc sluchajj moja mała. Będziesz moją
_ona.

Będę

zaczetDziękuję. Wolę tu na ciebie
Ruth.

Całują się na pożegnanie.
— Wracam wprost do domu!
— Pamiętaj — grozi paluszkiem Ruth.

mow.

Znów „Arkadia“. Tai jak wczoraj — onegdap 
Wszystkie miejdea spi'zedanc. kasy zamkmete. Rer- 
Iińczy«y szaleją. Wschodząca gwiazda panuje nad 
widownią, •

Po odśpiewaniu ostatniej serenady i po wysłu­
chaniu grzmotu braw, Jodrowski ucieka do domu. 
Wraca podniecony i nie odczuwa zmęczenia

Otwiera mu Ruth.
— O, jak późno! — skarży się.
— Biedna moja...
Panna Natzner na poczekaniu przyrządza lekką 

kolację. Piją koniak i całują się.
— A teraz, ja ciebie rozbiorę!----Śmieje się Jo­

dłowski.
Ruth jest wniebowzięta. Idą do sypialni — jest 

ciepło, przytulnie. Łagodne światło. Drażniący atłas 
kołdry. Drżą z niecierpliwości.-.

Mad ranem, gdy nie mogli zasnąć Leon odezwał 
się niespodziewanie: /

— Ruth, nić mogę, nie chcę mieć przed tobą ta­
jemnic! Muszę coś wyznać...

— Słucham cię, mój Leo!
Jodłowski zapala papierosa.
— Musimy się, niestety, rozstać.
Grom z jasnego nieba. Rumiana twarz Ruth na­

gle blednie.
— Rozstać, Leo? Po co?
— Wyjeżdżam.
— Dokąd?
— Muszę, skarbie!
— Leo, po co tak mówisz?! — zrywa się i siadu 

przerażona
Jodłowski przygląda się jej. Myśli uporczywie 

krążą dookoła planów .Mob, zamkniętych vv oancer- 
nei kasie Ministerstwa Woiny.

— Będziesz zoną szpiega.’..
Patrzy na Leona szeroko rozwartymi oczyma.
— Szpieg?-'
— Jn jestem szpiegiem, Ruth. I kocham cife. Teraz 

wszystko już Mesz-!
— Już wtem.. -— powtarzała za nim
— Co teraz będzie, Ruth? — pyta ironicznie. 

Glos ma obcy, matowy. I twarz obcą — jakąś inną.— 
Co będzie, Ruth1

Ruth mvsli — blada, wygląda żałośnie.
— No1!
— Kiedy ja cię kocham, Leo! — mów z trudem.
Jodłowski odetchnął z bigą. Wygrał. Nabiera 

pewności siebie. Ma plany Mob. — prawie na pew­
no. .

— Ruth, będziesz kochała obcego agenta?
Panna Natzner kiwa twierdząco główką-
— To nawtMhardzo romantyczne... — próbuje 

żartować Jodłowski.
— Romantyczne... Wiem o tym!
jodłowski całuj-e ją w pociemniałe oczy — a póź­

niej kładzie głowę na -jei piersiach. Ruth gładzi go po 
rozwichrzonej czimrynie

— Testes mój, Leo — możesz być szpiegiem! Na­
wet zbrodniarzem,

— Jestem zbrodniarzem właśnie, bo szpieg to 
zbrodniarz!

— Nie to miałam na myśli. Mógłbyś nawet być 
pospolitym bandytą.-.

— A tak, jestem niepospolitym!... — agent obce­
go mocarstwa! On kocha ciebie — a ty jego! Wszyst­
ko owiane tajemnicą...

__Mów poważnie! — przerwała. Nie żartujesz?
— Niestety, nie.
— No dobrze, Leo. Jestem gotowa.
Usiadł. Kamień spadł mu z serca. A więc Ruth 

n.e zdradzi. Chyba nie zdradzi? — i plan Mob-..,
— Czy jesteś bardzo zmartwiona?
— Nie, teraz mi już wszystko jedno. Ciebie mam. 

Reszta mnie nie obchodzi!
— Dziękuję ci, jesteś, clzielna. Lubię odważne

kobiety.
— Tak. To cecha u nas rzadko spotykana 

f — Ruth, będziemy musiel' wyjechać...
' — Zgadzam się na wszystko.

— A matka?
— Opuszczę ją.
— Nie boisz sie?
— Nie!

(Ciąa dalszy jutro)


